

TABELLA n. 2

**Stato di previsione della spesa del Ministero del Tesoro
per l'anno finanziario 1968**

ANNESSO N. 6

RENDICONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE PER LE TRE VENEZIE

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1966

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

SIGNOR COMMISSARIO DEL GOVERNO, mi pregio presentarLe il Rendiconto consuntivo generale dell'Ente dell'esercizio finanziario 1966 in relazione a quanto disposto dall'articolo 15 della legge 27 novembre 1939, n. 1780, istitutiva dell'Ente.

Come quelli degli esercizi precedenti, esso consta delle seguenti parti: conto della competenza, conto della gestione dei residui, conto economico e conto dello stato dei capitali. Inoltre, comprende alcuni prospetti riassuntivi e altri che mettono a confronto i dati consuntivi con quelli preventivi e con le risultanze dell'esercizio precedente. Una dettagliata relazione illustra le consistenze dei capitoli e dei conti, chiarisce le cause delle differenze emerse dai suddetti confronti e aggiunge altri elementi di giudizio sull'andamento delle diverse gestioni con riguardo anche ai singoli settori di attività dell'Ente.

Pur non avendo potuto, per varie cause, realizzare compiutamente tutti i programmi di interventi e di opere tracciati in sede di formazione del preventivo d'esercizio, i risultati acquisiti sono indubbiamente soddisfacenti.

Assicurato in primo luogo alla gestione finanziaria il necessario equilibrio sulla base di un generale contenimento delle spese tutte di funzionamento entro le reali disponibilità dell'annata, si è allargata e potenziata l'attività di sviluppo agricolo di cui alla legge 14 luglio 1965, n. 901, per la quale l'Ente ha ricevuto le definitive abilitazioni operative dopo la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, n. 49 del 24 febbraio 1966 del decreto interministeriale, n. 19508 di delimitazione delle aree di valorizzazione; sono stati realizzati buoni risultati in termini di progresso tecnico e di realizzazioni economiche nelle tradizionali gestioni ai sensi e per le finalità della legge istitutiva, n. 1780/1939, ciò nonostante i danni dell'alluvione del novembre 1966 che ha colpito due importanti aziende agrarie dell'Ente (Marianis e Pineda).

Come più dettagliatamente verrà illustrato nella successiva parte della presente relazione il conto della competenza ha potuto chiudere la parte corrente con un avanzo di lire 620.093.701 che, quanto a lire 601.061.888 ha assicurato la copertura del disavanzo della gestione in conto capitale e quanto a lire 19.031.813 è stato iscritto ad avanzo finanziario d'esercizio. La situazione amministrativa presenta un avanzo di lire 299.142.129, superiore a quello accertato nell'esercizio 1965 (lire 258.613.940). La situazione economica, infine, ha assicurato l'acquisizione di un saldo attivo di lire 534.494.404 destinato ad aumento del netto patrimoniale, ciò dopo effettuati i normali ammortamenti annuali delle attrezzature aziendali e dopo provveduto ad accantonare lire 100 milioni nel fondo degli oneri fiscali imprevisti e lire 100 milioni nel fondo per i rischi delle fidejussioni a favore di enti cooperativi.

Per quanto concerne propriamente l'attività di sviluppo agricolo, è da riferire che essa si è articolata secondo i criteri e i programmi individuati e formulati nel corso dei precedenti esercizi.

Nel settore mercato e cooperazione, oltre all'assistenza tecnica ed amministrativa fornita a cooperative di base (circa 67 con oltre 4.000 soci, operanti nel campo dei servizi e della trasformazione dei prodotti), una particolare cura è stata dedicata alla promozione di organismi cooperativi di secondo grado nei diversi settori di mercato.

In questo campo l'attività dell'Ente è stata intensamente impegnata, secondo le forme consentite dalle sue facoltà istituzionali e nei limiti delle acquisite capacità funzionali nel processo attraverso il quale l'agricoltura regionale cerca gli adeguamenti e le soluzioni ai difficili problemi del suo sviluppo.

Mediante la prestazione di appropriati servizi di informazione, di assistenza tecnica e organizzativa, di formulazione di programmi di attività, di elaborazione dei progetti esecutivi degli impianti e delle relative gestioni, l'Ente ha sostenuto, coordinato o direttamente promosso, iniziative in grado di esercitare una funzione determinante per lo sviluppo a livello regionale delle capacità imprenditive della cooperazione agricola nei settori della trasformazione e commercializzazione dei prodotti, per l'acquisizione da parte dei produttori organizzati di più sicure capacità contrattuali.

I risultati di queste attività sono spesso dilazionati nel tempo in relazione ai tempi tecnici di approvazione dei progetti e alla conseguente organizzazione delle imprese associative che si costituiscono per affrontarli.

Tra le attività di maggior rilievo nelle quali l'Ente è impegnato, si indicano: la costituzione di un consorzio di secondo grado tra le cantine sociali della provincia di Venezia per la commercializzazione dei vini; l'avviamento degli studi per analoga iniziativa delle cantine sociali della provincia di Padova; lo studio e l'avviamento della campagna promozionale delle vendite di vini delle cooperative di Verona nella Repubblica Federale Tedesca; la partecipazione alla gestione della Centrale del latte di Padova; l'assistenza alla costituzione e al funzionamento del Consorzio Provinciale produttori latte di Padova, che prevede anche la riorganizzazione della raccolta e trasformazione del latte a livello provinciale; la costituzione del « Consorzio dei Caseifici Cooperativi » della provincia di Verona; la costituzione del Consorzio di secondo grado tra le cooperative ortofrutticole e del Consorzio produttori uova di Verona; la elaborazione di un programma coordinato di iniziative di sviluppo agricolo per il comprensorio del Consorzio dei Comuni della zona di Montagnana.

Alcune di queste iniziative sono state già avviate dall'Ente alla fase di progettazione esecutiva degli impianti, con la presentazione al F.E.O.G.A. di progetti per una Centrale di imbottigliamento, un centro cooperativo di commercializzazione del grano padano, una distilleria per la frutta di scarto.

Si sono anche elaborati progetti per conto di cantine sociali per sostituzione e specializzazione di vigneti e sono stati predisposti gli studi e gli accertamenti per il potenziamento, con interventi di assistenza tecnica e finanziaria, di importanti organismi cooperativi: P.L. A.V. e ZO-CO di Verona.

Nel settore zootecnico si sono costituite due importanti cooperative per la realizzazione di stalle sociali in provincia di Padova (Lozzo Atestino) e in provincia di Verona (Isola della Scala) che prevedono l'allevamento di circa 3.400 capi da latte e da carne.

Nel complesso l'insieme delle progettazioni esecutive realizzate nel corso dell'anno e già presentate alle competenti autorità statali e comunitarie prevede interventi per circa 4 miliardi e 600 milioni, il che rappresenta un contributo sostanziale dell'Ente al rammodernamento e potenziamento delle strutture produttive e di mercato della agricoltura regionale e la premessa e la garanzia del concreto svilupparsi delle attività dell'Ente per lo immediato futuro.

Nel settore delle realizzazioni delle opere, il ritardo intervenuto nelle approvazioni del F.E.O.G.A. e le necessità di rielaborazione di alcuni progetti non hanno consentito la piena esecuzione del programma a suo tempo formulato.

Sono comunque iniziati i lavori per il ripristino dell'impianto di pastorizzazione del latte di Abano e sono in fase di appalto il centro zootecnico di Marianis e la stalla sociale di Legnaro.

Nel settore della formazione di proprietà contadine, il programma di interventi a suo tempo formulato è stato approvato dalla Cassa e si è dato inizio all'espletamento delle complesse operazioni e pratiche burocratiche, che dovranno portare alla acquisizione dei terreni ed alla esecuzione delle opere.

Per quanto riguarda i Centri di gestione si è consolidata l'attività di quelli esistenti e si sono predisposti gli strumenti per la realizzazione degli altri 11 già approvati dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste.

Nei settori di lavoro di cui alla legge istitutiva 27 novembre 1939, n. 1780, è proseguita la tradizionale azione di conseguimento delle fondamentali finalità economico-sociali. Nel più importante settore, quello delle aziende agrarie in conduzione diretta per i compiti di trasformazione fondiaria e colonizzazione, si sono svolti con regolarità i previsti programmi di gestione, realizzando un utile di esercizio che supera di un terzo il dato previsionale.

Tale risultato assume maggiore importanza se si considera che alcune aziende essendo state acquistate da pochi anni, sono in attesa di beneficiare della prevista sistemazione superficiale dei terreni, necessaria in una agricoltura che deve sempre più meccanizzarsi per essere competitiva, e di disporre di stalle funzionali ed altamente automatizzate per ottenere allevamenti sicuramente economici.

Da rilevare, altresì, che la produzione delle colture arboree di taluni tenimenti, specie quella delle viti, è stata piuttosto ridotta a causa dei gravissimi danni delle eccezionali grandinate dell'anno precedente, e ridotta è stata pure la produzione delle colture erbacee a causa dell'alluvione del novembre cui ho già fatto cenno.

Tuttavia, alla leggera contrazione delle entrate per produzione e redditi, si è potuto convenientemente far fronte con sensibili economie nei diversi capitoli di spesa. Alla formazione di quelle relative ai costi tecnici ha concorso l'acquisto di attrezzature che hanno consentito di ottenere lavorazioni a costi più ridotti ed economicamente più validi.

Interessante è stato anche il programma di opere di trasformazione fondiaria che si è potuto portare a termine nelle aziende « Sasse » (sistemazione superficiale di ettari 100 circa di terreni); « Pantianicco » (irrigazione di ettari 24 e impianto di 30 ettari di meleto e 6 di vigneto); « Vittoria » (rafforzamento delle difese a mare e sistemazione della valle da pesca); « Legnano » (ultimazione programma di impianti per l'allevamento avicolo).

Infine è da ricordare l'avvenuto inizio nel 1966 della fase esecutiva del primo lotto della costruzione del complesso alberghiero di Tarvisio.

Posso concludere che — segnatamente per quanto attiene ai compiti dell'Ente ai sensi e per le finalità della legge 14 luglio 1965, n. 901 — sia già in atto il passaggio dalla fase della indagine e della programmazione alla fase delle realizzazioni. Lo sforzo organizzativo che l'Ente sta affrontando è notevole, come notevole è il suo impegno nella responsabilità delle scelte in fatto di interventi per consentire realmente la promozione ed il consolidamento di iniziative ed attività di valorizzazione ed assicurare il tanto necessario sviluppo economico e sociale in tutti i settori della agricoltura veneta.

Venezia, li 15 aprile 1967.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Vito Orcalli

ILLUSTRAZIONE DEI CONTI

(con particolare riferimento ai prospetti riassuntivi di cui alla sezione quinta del Rendiconto)

1. - GESTIONE FINANZIARIA

a) Conto della competenza

Il conto si è chiuso al 31 dicembre con un avanzo di lire 19.031.813, che è la risultante dei seguenti singoli dati:

	Amministrazione generale	Attività per la legge 1780	Attività di sviluppo	Totali
Entrate correnti	306.144	771.832.326	1.062.928.790	1.835.067.260
Spese correnti	21.885.005	668.642.274	524.446.280	1.214.973.559
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Avanzo (+) o di- savanzo (—)	— 21.578.861	+ 103.190.052	+ 538.482.510	+ 620.093.701
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Entrate in conto capitale	—	619.139.381	679.940.870	1.299.080.251
Spese in conto capitale	—	681.718.759	1.218.423.380	1.900.142.139
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Disavanzo	—	— 62.579.378	— 538.482.510	— 601.061.888
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Poste compensative:				
Entrate	172.020	246.596.986	71.103.621	317.872.627
Uscite	172.020	246.596.986	71.103.621	317.872.627
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Contabilità speciali:				
Entrate	202.111.064	84.066.053	14.205	286.191.322
Uscite	202.111.064	84.066.053	14.205	286.191.322
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Avanzo generale	— 21.578.861	+ 40.610.674	—	+ 19.031.813
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>

L'esercizio precedente si chiuse invece in pareggio, avendo avuto un avanzo economico di lire 690.847.242 ed un pari disavanzo nei movimenti in conto capitale.

Gli stessi dati generali posti a confronto con il preventivo dello stesso esercizio 1966 di cui trattasi, presentano le seguenti situazioni complessive:

	Preventivo	Consuntivo	Differenze
Entrate correnti	2.445.637.000	1.835.067.260	— 610.569.740
Spese correnti	1.663.840.000	1.214.973.559	— 448.866.441
Avanzo	+ 781.797.000	+ 620.093.701	— 161.703.299
Entrate in conto capitale	4.089.174.000	1.299.080.251	2.790.093.749
Spese in conto capitale	4.870.971.000	1.900.142.139	— 2.970.828.861
Disavanzo	— 781.797.000	— 601.061.888	— 180.735.112
Poste compensative			
Entrate	444.950.000	317.872.627	— 127.077.373
Uscite	444.950.000	317.872.627	— 127.077.373
Contabilità speciali			
Entrate	2.720.225.000	286.191.322	— 2.434.033.678
Uscite	2.720.225.000	286.191.322	— 2.434.033.678

Sulle differenze di cui sopra si riferirà più avanti trattando delle singole categorie del bilancio.

Come risulta dal Conto della competenza di cui alle sezioni prima e seconda del Rendiconto di cui trattasi, il bilancio di previsione dell'esercizio 1966 ha avuto complessivamente le seguenti variazioni in corso d'anno:

ENTRATA

— previsione iniziale	L. 9.899.986.000
— variazione:	
diminuzione entrate di parte corrente	» 200.000.000
previsione definitiva dell'entrata	L. 9.699.986.000

USCITE

— previsione iniziale	L. 9.899.986.000
diminuzione stanziamenti per le spese correnti	» — 360.300.000
aumento stanziamenti in conto capitale	» + 160.300.000
previsione definitiva dell'uscita	L. 9.699.986.000

Tali variazioni sono state adottate in base ad apposite delibere commissariali e con le procedure previste dal secondo capoverso dell'articolo 15 della legge 1780/1939 istitutiva dell'Ente.

Ciò premesso, si passa ad illustrare le singole poste del conto della competenza di cui trattasi:

Entrate correnti. — Le entrate correnti sono costituite come segue:

— vendita di beni e servizi	L.	575.935.031
— redditi	»	167.276.792
— recuperi e rimborsi di spese	»	33.553.521
— trasferimenti	»	1.058.301.916
		<hr/>
Completivamente	L.	1.835.067.260
		<hr/> <hr/>

Le entrate per vendita di beni e servizi (lire 575.935.031) comprendono:

— le produzioni delle aziende agrarie in conduzione diretta	L.	574.895.891
— le alienazioni di beni d'uso e consumo	»	1.039.140
		<hr/>
	L.	575.935.031
		<hr/> <hr/>

I redditi (lire 167.276.792) invece comprendono:

— i fitti attivi dei beni ed aziende	L.	84.605.946
— gli interessi attivi dei prezzi ratizzati o differiti dei beni assegnati e venduti	»	37.913.993
— gli interessi attivi di banca e vari	»	36.667.239
— i proventi diversi patrimoniali	»	8.089.614
		<hr/>
	L.	167.276.792

Quanto ai trasferimenti (lire 1.058.301.916), essi comprendono:

— l'assegnazione per il 1966 da parte del Ministero dell'agricoltura e delle foreste sui fondi recati dalla legge 14 luglio 1965 n. 901 per i compiti di sviluppo	L.	1.000.000.000
— l'acquisizione in base all'articolo 7 della suddetta legge 901 delle annualità 1966 dei terreni assegnati ai contadini profughi giuliani	»	58.301.916
		<hr/>
	L.	1.058.301.916
		<hr/> <hr/>

Della suddetta assegnazione 1966 per i compiti di sviluppo nessuna somma è stata riscossa nel 1966, essendo pervenuta all'Ente la prima anticipazione pari al 50 per cento di lire 500.000.000 solo nel gennaio 1967. Nel 1966, invece, l'Ente ha potuto fruire di lire 1.267.129.556 somministrategli dal Ministero dell'agricoltura in conto della assegnazione 1964-65 di lire 1.300.000.000 (vedere gestione « Residui »).

Come si è già visto, rispetto alle previsioni si sono accertate in meno lire 610.569.740, così formate:

— minori ricavi nel settore della vendita dei beni e servizi	L.	—	15.244.969
— maggiori entrate per redditi	»	+	45.569.792
— minori entrate per recuperi di spese	»	—	47.196.479
— minore entrata nella categoria dei trasferimenti	»	—	593.698.084
			<hr/>
Saldo	L.	—	610.569.740
			<hr/> <hr/>

Le prime due differenze (minori ricavi della vendita dei beni e servizi lire 15.244.969 e maggiori entrate per redditi lire 45.569.792), il cui saldo di lire 30.324.823 è positivo, riguardano quasi esclusivamente le gestioni patrimoniali dell'attività economico-sociale ai sensi della legge istitutiva 27 novembre 1939 n. 1780, fra le quali gestioni hanno rilievo le aziende agrarie in conduzione diretta, che nell'esercizio di cui trattasi nonostante l'alluvione del novembre, che ha colpito l'importante azienda « Marianis » di ettari 412 e la zona « Pineda » di proprietà pure dell'Ente, hanno potuto assicurarsi un ottimo bilancio, sia per profitti nelle produzioni e vendite, sia per contenimento delle spese tutte di gestione entro i necessari limiti economici.

Si è già visto del resto, in apertura delle presenti note di illustrazione dei conti, che il settore dell'attività per la legge 1780, settore che appunto cura la gestione di detti beni patrimoniali dell'Ente, ha chiuso l'esercizio 1966 con un avanzo economico di lire 103.190.052 destinato in parte a nuovi investimenti patrimoniali (ved. disavanzo nella parte in conto capitale di lire 62.579.378).

Alla formazione di tale risultato i singoli settori aziendali hanno concorso come segue:

— aziende agrarie in conduzione diretta	L.	67.152.811
— beni del Trentino-Alto Adige	»	34.582.455
— beni del Tarvisiano	»	12.379.615
— piccola proprietà contadina	»	9.027.443
	L.	<u>123.142.324</u>
detratto costo netto dei servizi centrali di direzione e am-		
ministrazione	L.	19.952.272
		<u>19.952.272</u>
Avanzo netto complessivo	L.	<u><u>103.190.052</u></u>

Nell'esercizio precedente, il 1965, le stesse gestioni aziendali-patrimoniali fecero registrare invece un disavanzo di lire 5.023.202 a causa principalmente dello sfavorevole andamento delle stagioni, (nubifragi ed allagamenti), per cui vennero accertate entrate per produzioni e redditi per sole lire 624.970.752 (in meno rispetto al 1966 lire 146.861.574).

Circa le altre differenze fra il preventivo e il consuntivo, sempre nel campo delle entrate correnti, è da riferire quanto segue:

— lire 47.196.479 in meno nella categoria dei recuperi e rimborsi di spese: lo scarto riguarda esclusivamente l'attività di sviluppo, per la quale era stata formulata la previsione di un rientro di spese di funzionamento e generali a carico della gestione speciale riguardante gli interventi nella formazione della proprietà diretto-coltivatrice ai sensi dell'articolo 12 della legge 26 maggio 1965 n. 590, rientro non più verificatosi per differimento dei programmi di lavoro al 1967 in attesa dei necessari finanziamenti;

— lire 593.698.084 in meno nella categoria dei trasferimenti: lo scarto è dovuto alla minore somma acquisita nel capitolo 17 riguardante il contributo dello Stato per i compiti di sviluppo (articolo 6 legge 14 luglio 1965 n. 901).

Spese correnti — Le spese correnti sono state complessivamente di lire 1.214.973.559.

Considerate per settore, dette spese presentano la seguente situazione:

Categoria	Amministrazione generale	Attività per la legge 1780	Attività di sviluppo	Totali
Spese degli organi istituzionali	13.293.868	—	—	13.293.868
Spese per il personale	4.997.635	147.212.099	327.520.155	479.729.889

Acquisto beni e servizi:

— spese funzionamento e generali	3.100.189	74.560.607	79.988.564	157.649.360
— costi delle conduzioni aziendali	—	406.737.631	—	406.737.631
Trasferimenti	309.650	5.303.540	14.536.680	20.149.870
Interessi	818	13.559.986	1.807.801	15.368.605
Ammortamenti	—	18.926.907	100.000.000	118.926.907
Spese non attribuibili	182.845	2.341.504	593.080	3.117.429
	<u>21.885.005</u>	<u>668.642.274</u>	<u>524.446.280</u>	<u>1.214.973.559</u>

Rispetto al preventivo, le spese complessive di cui sopra si presentano come segue:

	Preventivo	Consuntivo		Differenze
Spese degli organi istituzionali	15.000.000	13.293.868	—	1.706.132
Spese per il personale	735.300.000	479.729.889	—	255.570.111
Acquisto beni e servizi:				
spese funzionamento e generali	287.830.000	157.649.360	—	130.180.640
costi delle conduzioni aziendali	405.000.000	406.737.631	+	1.737.631
Trasferimenti	68.560.000	20.149.870	—	48.410.130
Interessi	10.350.000	15.368.605	+	5.018.605
Ammortamenti	130.000.000	118.926.907	—	11.073.093
Spese non attribuibili	11.800.000	3.117.429	—	8.682.571
	<u>1.663.840.000</u>	<u>1.214.973.559</u>		<u>— 448.866.441</u>

Invece, rispetto al consuntivo dell'esercizio precedente lo stesso raffronto presenta i seguenti dati:

	1965	1966		Differenze
Spese degli organi istituzionali	12.199.892	13.293.868	+	1.093.976
Spese per il personale	392.139.229	479.729.889	+	87.590.660
Acquisto beni e servizi:				
— spese di funzionamento e generali	128.488.638	157.649.360	+	29.160.622
— costi delle conduzioni aziendali	394.704.280	406.737.631	+	12.033.351
Trasferimenti	21.651.650	20.149.870	—	1.501.780
Interessi	41.958.397	15.368.605	—	26.589.792
Ammortamenti	29.091.711	118.926.907	+	89.835.196
Spese non attribuibili	11.981.324	3.117.429	—	8.863.895
	<u>1.075.522.809</u>	<u>1.214.973.559</u>	+	<u>168.967.245</u>

Nel raffronto con il preventivo, le differenze più importanti riguardano le spese per il personale (in meno lire 255.570.111) e le spese di funzionamento e generali (in meno lire 130.180.640), ambedue riferibili alla medesima causa, cioè all'azione prudente da parte della Amministrazione dell'Ente nel procedere al pur necessario ampliamento dei servizi addetti all'attività di sviluppo.

Nel raffronto con il precedente consuntivo 1965, emerge una differenza complessiva in più di spese pari a lire 168.967.245, nella quale hanno rilievo lo scarto di lire 87.590.660 nelle spese di personale e quello di lire 89.835.196 nel conto degli ammortamenti. Per altro verso è interessante la minore spesa di lire 26.589.792 negli interessi passivi, potuta realizzare in conseguenza anche della riscossione di una parte dell'assegnazione statale 1964-65 per i compiti di sviluppo (lire 1.267.129.556 su lire 1.300.000.000), oltre che per il sollecito andamento della gestione delle entrate delle aziende patrimoniali, che hanno posto l'Ente in grado di evitare il ricorso a finanziamenti bancari.

Quanto alle spese per il personale, che — come si è già visto — hanno fatto registrare un incremento di lire 87.590.660 rispetto al 1965, è da dire che il conto è connesso con la situazione numerica del personale, in quanto nessun miglioramento è intervenuto nel 1966 nel trattamento economico del personale dell'Ente al di fuori dell'aumento dell'indennità integrativa speciale di cui al decreto ministeriale 27 luglio 1965 passata da lire 12.800 mensili a lire 16.000.

Detta situazione numerica può essere così riassunta:

Unità al 1 gennaio	102
Assunzioni del 1966 per le attività di ente di sviluppo	28
	<hr/>
	130
Cessazioni del 1966	4
	<hr/>
	126
	<hr/> <hr/>

Al suddetto personale sono da aggiungere altre tre unità corrispondenti ad incaricati di servizi speciali con rapporto disciplinato da contratto e termine.

Nelle aziende agrarie vi sono inoltre 8 dipendenti con qualifica impiegatizia ma con rapporto disciplinato dal contratto nazionale di categoria.

Entrate in conto capitale — Le entrate in conto capitale realizzate nel 1966 assommano a lire 1.299.080.251, che sono costituite da lire 619.139.381 riguardanti l'attività per la legge 1780 e da lire 679.940.870 riguardanti l'attività di sviluppo, come è dimostrato dal prospetto che segue:

	Attività per la legge 1780	Attività di sviluppo	Totali
Vendita di beni patrimoniali	341.851.357	—	341.851.357
Ammortamenti ed accantonamenti	18.926.907	100.000.000	118.926.907
Trasferimenti	50.000.000	—	50.000.000
Rimborsi di anticipazioni e riscossione crediti	137.157.117	362.712	137.519.829
Prelevamenti dai fondi di riserva	—	570.007.732	570.007.732
Finanziamenti	71.204.000	9.570.426	80.774.426
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	619.139.381	679.940.870	1.299.080.251
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Le vendite di beni patrimoniali pari a lire 341.851.357 riguardano per lire 293.086.840 entrate delle alienazioni di beni immobili, per lire 40.132.400 vendite di bestiame di allevamento delle aziende agrarie dell'Ente e per lire 8.632.117 alienazioni di vecchie macchine ed attrezzature agricole.

Le entrate per vendite immobiliari sono state precisamente le seguenti:

Servizi generali

Vendita parziale area edificabile delibera commissariale n. 111 . . . L. 67.200

Azienda agricola Gorgo al Monticano

Rientro del prezzo a seguito assegnazione poderi ai mezzadri con mutuo della Cassa per la formazione della proprietà contadina delibera commissariale n. 118 » 129.753.348

Beni Tarvisiano

Vendita seguenti beni:

— Azienda 293-295 Tarvisio delibera commissariale n. 138 . . . » 750.000
 — Azienda 272 Tarvisio delibera commissariale n. 134 » 230.000
 — Azienda 6 Tarvisio delibera commissariale n. 122 » 1.209.000
 — Azienda 18-138 Malborghetto delibera commissariale n. 79 . . . » 1.960.000
 — Azienda 323 Tarvisio delibere commissariali numeri 62-63-64 . . . » 3.093.500
 — Azienda 27 Pontebba delibera commissariale n. 61 » 1.037.000
 — Azienda 144 Tarvisio delibera commissariale n. 55 » 285.000
 — Azienda 9 Malborghetto delibera commissariale n. 54 » 2.271.500
 — Azienda 123-124 Tarvisio delibera commissariale n. 43 » 3.500.000
 — Azienda 49 Tarvisio delibera commissariale n. 8 » 280.800
 — Beni espropriati I lotto delibera commissariale n. 212-65 » 501.000
 — Azienda 136 Tarvisio delibera commissariale n. 159-65 » 9.000.000
 — Azienda 148 Tarvisio quota parte prezzo dilazionato » 315.320

Beni del Trentino-Alto Adige

Vendita attrezzatura di piccola azienda artigiana delibera commissariale n. 38 » 24.470
 Parte di quote prezzo differito di vendite deliberate ed effettuate in precedenti esercizi » 130.769.802

Azienda agricola Legnaro

Vendita di terreni delibere commissariali n. 192/193 anno 1965 e 18/19/ 71/ 72/ 73/ 69/ 93 anno 1966 » 7.988.900

Azienda agricola Marianis

Vendita appezz. terreno delibera commissariale n. 186-65 » 50.000

Totale . . . L. 293.086.840

Nella categoria degli ammortamenti ed accantonamenti sono state accertate, come si è già precisato, entrate pari a lire 118.926.907 così formate:

— somma introitata per le quote annuali di ammortamento delle macchine ed attrezzature delle aziende agrarie . .	L.	18.926.907
— somma introitata per la costituzione nello stato patrimoniale di un fondo a copertura dei rischi delle fideiussioni »	»	75.000.000
— somma introitata allo stesso titolo di cui sopra con fondi recati dalla legge 31 marzo 1955 n. 240 per quanto previsto dall'articolo 7 della legge 14 luglio 1965 n. 901 »	»	25.000.000
	L.	<u>118.926.907</u>

L'entrata di lire 50.000.000 nel capitolo 53 (contributi per nuove costruzioni urbane e ripristini) riguarda l'accertamento del contributo concesso dalla regione Friuli-Venezia Giulia sul complesso alberghiero che l'Ente ha in corso di costruzione nella città di Tarvisio.

Nella categoria dei rimborsi di anticipazioni e riscossione crediti si sono avute le seguenti entrate:

— per rientro di anticipazioni finanziarie	L.	6.381.508
— per riscossione di crediti patrimoniali vari	»	112.518.786
— per quote capitale versate dagli assegnatari della piccola proprietà contadina	»	18.619.535
	L.	<u>137.519.829</u>

Le lire 570.007.732 di cui alla categoria X, riguardante i prelevamenti dai fondi di riserva, sono state introitate per l'attività di sviluppo allo scopo, già previsto, di assicurare programmi degli investimenti del 1966 la necessaria copertura finanziaria.

Quanto alla categoria dei finanziamenti (accertate complessivamente lire 80.774.426), è da precisare che nel 1966 sono stati assunti nuovi mutui pari a lire 61.204.000 sul fondo di rotazione di cui alla legge 454-1961 per l'acquisto di macchine agricole e l'acquisto di bestiame e lire 10.000.000 sul fondo di cui alla legge 969-1965 recante provvidenze a favore delle aziende agricole danneggiate dal maltempo dell'estate 1965. Quest'ultimo mutuo riguarda l'azienda « Villarosa ».

Rispetto alle previsioni, gli accertamenti ora visti nei capitoli delle operazioni in conto capitale presentano le seguenti differenze:

— minori entrate per vendita di beni patrimoniali	L.	—	187.758.643
— minori entrate per ammortamenti	»	—	11.073.093
— minori entrate per trasferimenti	»	—	1.739.550.000
— minori entrate per rimborsi di anticipazioni	»	—	1.187.680.171
— maggiore entrata nel capitolo dei prelevamenti dai fondi di riserva	»	+	570.007.732
— minore entrata per finanziamenti bancari e mutui . .	»	—	234.039.574
	L.	—	<u>2.790.093.749</u>

Le minori entrate per vendita di beni patrimoniali (lire — 187.758.643) riguardano principalmente il settore immobiliare, i cui programmi commerciali sono sempre molto approssimativi, molti essendo i fattori che possono concorrere a farli variare nel corso di uno stesso esercizio.

La rilevante differenza nella categoria dei trasferimenti (in meno lire 1.739.550.000) riguarda esclusivamente il mancato accertamento di previsti contributi statali e del F.E.O.G.A. su opere di sviluppo agricolo, i cui progetti sono stati già redatti ed inoltrati, ma la cui approvazione giungerà appena quest'anno. Tale accertamento di entrate, pertanto, ha dovuto essere differito.

Nella categoria dei rimborsi di finanziamenti (accertate in meno complessivamente lire 1.187.680.171) è venuta meno l'acquisizione di rientri connessi con il previsto programma di concessione di finanziamenti ad enti cooperativi, programma dovuto differire in attesa che vengano a determinarsi le necessarie condizioni obiettive per una responsabile azione dell'Ente in così rischioso campo.

Sul prelevamento delle lire 570.007.732 dal fondo di riserva per nuovi investimenti settore dello sviluppo agricolo si è già in precedenza riferito.

Quanto, infine, alla minore entrata di lire 234.039.574 nella categoria dei finanziamenti è da precisare che lire 100.000.000 riguardano il mancato ricorso a sovvenzioni bancarie in conseguenza della riscossione avvenuta nel 1966 di parte delle assegnazioni statali 1964 e 1965 per l'attività di sviluppo, come già si è avuto occasione di ricordare; lire 143.610.000 invece riguardano la differita assunzione di mutui agevolati (fondi statali di rorazione) correlativamente al differimento di parte dei programmi 1966 per l'attività della legge 1780 nel campo delle opere di trasformazione fondiaria, degli impianti e dello sviluppo zootecnico.

Spese in conto capitale — Le spese in conto capitale sono state pari a complessive lire 1.900.142.139, riguardanti quanto a lire 681.718.759 l'attività per la legge 1780 e quanto a lire 1.218.423.380 l'attività di sviluppo. Merita ricordare che al finanziamento di queste uscite in conto capitale hanno concorso anche i due avanzi accertati nella parte corrente (lire 103 milioni 190.052 dell'attività della legge 1780 e lire 538.482.510 dell'attività di sviluppo).

I nuovi investimenti sono stati precisamente i seguenti:

	Attività per la legge 1780	Attività di sviluppo	Totali
Costituzione di capitali fissi	402.478.872	990.570.000	1.393.048.872
Opere di trasformazione fondiario-agraria	36.164.117	—	36.164.117
Trasferimenti	—	22.000.000	22.000.000
Azioni e partecipazioni	650.000	—	650.000
Finanziamenti per le finalità produttive	16.217.537	7.919.698	24.137.235
Estinzione debiti	205.411.953	3.347.715	208.759.668
Destinazione a capitale dell'incremento carneo 1966	20.796.280	—	20.796.280
Accantonamenti per nuovi investimenti	—	194.585.967	194.585.967
	<u>681.718.759</u>	<u>1.218.423.380</u>	<u>1.900.142.139</u>

La costituzione di nuovi capitali fissi nel settore delle gestioni per l'attività della legge 1780 riguarda:

- quanto a L. 5.830.127 l'acquisto di terreni
- quanto a » 100.000 l'acquisto di titoli pubblici (opzioni)
- quanto a » 58.799.957 l'acquisto di macchine agricole
- quanto a » 5.839.260 l'acquisto di bestiame da allevamento
- quanto a » 331.909.528 le costruzioni urbane, principalmente la costruzione, ormai in fase avanzata, dell'albergo di Tarvisio (ved. delibera commissariale n. 139 del 1965).

La estinzione di debiti, nello stesso settore dell'attività per la legge 1780, ha fatto registrare una spesa di lire 205.411.953 che, fra l'altro, comprende il versamento al Tesoro dello Stato di un secondo acconto di lire 100.000.000 per la regolazione dei rapporti Stato-Ente per la cessata gestione mandataria « Beni ex allogeni ».

Per l'attività di sviluppo sono stati effettuati i seguenti investimenti:

a) Costituzione di capitali fissi			
— trasformazione e ampliamento della Latteria sociale di Abano (Padova)	L.	140.000.000	
— costruzione centro zootecnico presso l'azienda dell'Ente « Marianis »	»	553.000.000	
— costruzione centro zootecnico presso l'azienda dell'Ente « Vittoria »	»	215.000.000	
— costruzione centro zootecnico presso l'azienda dell'Ente « Valle Vecchia » (1° lotto)	»	82.570.000	
		<hr/>	L. 990.570.000
b) Trasferimenti			
— contributo alla Cantina sociale di Bardolino	L.	6.000.000	
— contributo per la propaganda e promozione commerciale in Germania del vino tipico veronese	»	16.000.000	
		<hr/>	» 22.000.000
c) Accantonamento per nuovi investimenti produttivi	»		194.585.967
d) Altre spese in conto capitale	»		11.267.413
			<hr/>
			L. 1.218.423.380
			<hr/> <hr/>

Il conto di cui a c) relativo all'accantonamento di lire 194.585.967 per nuovi investimenti produttivi comprende:

quanto a lire 33.301.916, la quota parte delle rate 1966 degli assegnatari di terreni della legge 240-1955 destinata ad anticipazioni in conto conduzione a favore di assegnatari come prevede l'articolo 7 della già più volte citata legge 901;

quanto alle restanti lire 161.284.051, l'avanzo dell'assegnazione statale 1966 per i compiti di sviluppo destinato a futuri investimenti.

Rispetto alle previsioni si sono verificate le seguenti differenze:

		Attività per la legge 1780		Attività di sviluppo		Totali
Costituzione capitali fissi	—	6.021.128	—	120.300.000	—	126.321.128
Opere di trasformazione fondiaria	—	240.265.883	—	—	—	240.265.883
Acquisto titoli	+	650.000	—	—	+	650.000
Trasferimenti	—	—	—	266.000.000	—	266.000.000
Concessione anticipazioni	—	82.463	—	2.445.080.302	—	2.445.162.765
Costituzione fondi di riserva per nuovi investimenti	—	29.574.720	+	194.585.967	+	165.011.247
Estinzione debiti	—	62,088.047	+	3.347.715	—	58.740.332
		<hr/>		<hr/>		<hr/>
		337.382.241	—	2.633.446.620	—	2.970.828.861
		<hr/> <hr/>		<hr/> <hr/>		<hr/> <hr/>

Circa le differenze più importanti è da chiarire quanto segue:

— le lire 240.265.883 spese in meno nel capitolo delle opere di trasformazione fondiaria sono in relazione a insorte necessità di differire i programmi di interventi al successivo esercizio;

— le lire 266.000.000 in meno nella categoria dei trasferimenti, riguardanti soltanto l'attività di sviluppo, sono in relazione a modifiche apportate ai piani a suo tempo predisposti nel settore dei contributi per finalità produttive a favore di enti cooperativi;

— quanto alle lire 2.445.162.765 in meno nella categoria delle concessioni di anticipazioni e finanziamenti in genere alle cooperative, si è già riferito che trattasi di differimento concesso con la necessità dell'Ente di assicurarsi preliminarmente ogni possibile garanzia in ordine ai rischi insiti nelle concessioni.

b) — *Conto cassa*

Il conto cassa si è chiuso al 31 dicembre 1966 con un saldo attivo di lire 337.658.185 in conseguenza dei seguenti movimenti:

— rimanenza al 1° gennaio	L.		130.394.590
— riscossioni dell'esercizio:			
in conto residui	L.	962.970.797	
in conto competenza	»	2.172.674.124	
		<hr/>	» 3.135.644.921
— pagamenti dell'esercizio:			
in conto residui	L.	898.682.318	
in conto competenza	»	2.029.699.008	
		<hr/>	» 2.928.381.326
			<hr/>
Rimanenza di cassa al 31 dicembre	L.		<u>337.658.185</u>

Nel corso del 1966 l'Ente ha potuto contare pressochè costantemente su una sufficiente disponibilità liquida, il che ha evitato il ricorso al credito bancario e ha fatto di contro acquisire interessi attivi di giacenza (ved. cap. n. 6 e 10 dell'Entrata).

c) — *Situazione amministrativa*

L'esercizio di cui trattasi si è chiuso con un avanzo di amministrazione di lire 299 milioni 142.129. Alla fine del precedente esercizio tale avanzo fu di lire 258.613.940.

Come è dimostrato dal conto n. 2 dell'allegata sezione quinta del Rendiconto, dette lire 299.142.129 sono così formate:

— rimanenza di cassa	L.		337.658.185
— residui attivi:			
1965 e precedenti	L.	359.846.031	
1966	»	1.565.537.336	
		<hr/>	» 1.925.383.367
			L. 2.263.041.552
— residui passivi:			
1965 e precedenti	L.	274.418.784	
1966	»	1.689.480.639	
			» 1.963.899.423
			<hr/>
Avanzo di amministrazione	L.		<u>299.142.129</u>

d) — *Gestione residui.*

(ved. sezione terza e quarta dell'allegato Rendiconto)

La situazione della gestione di cui trattasi al 31 dicembre è la seguente:

Entrata

— residui attivi esistenti al 1° gennaio	L.	1.322.810.977
— variazione netta complessiva	» +	5.851
		<hr/>
Nuovo importo	L.	1.322.816.828
— riscossioni dell'esercizio	»	962.970.797
		<hr/>
— residui attivi rimasti da riscuotere	L.	359.846.031
— nuovi residui dell'esercizio 1966	»	1.565.537.336
		<hr/>
Totale dei residui attivi al 31 dicembre	L.	<u>1.925.383.367</u>

Uscita

— residui passivi esistenti al 1° gennaio	L.	1.194.591.627
— variazione netta complessiva	« —	21.490.525
		<hr/>
Nuovo importo	L.	1.173.101.102
— pagamenti dell'esercizio	»	898.682.318
		<hr/>
— residui passivi rimasti da pagare	L.	274.418.784
— nuovi residui dell'esercizio 1966	»	1.689.480.639
		<hr/>
Totale dei residui passivi al 31 dicembre	L.	<u>1.963.899.423</u>

Le categorie in cui sono stati raggruppati i residui sono le seguenti nella situazione consuntiva al 31 dicembre:

Entrata

— Residui attivi dei redditi e proventi patrimoniali	L.	199.366.294
— Residui attivi dei recuperi e rimborsi di spese	»	30.082.934
— Residui attivi dei trasferimenti di parte corrente (assegnazioni per i compiti di sviluppo)	«	1.091.172.361
— Residui attivi delle poste compensative	»	164.532.446
— Residui attivi delle vendite di beni patrimoniali	»	176.923.505
— Residui attivi dei trasferimenti in conto capitale	»	94.442.521
— Residui attivi delle contabilità speciali	»	168.863.306
		<hr/>
	L.	<u>1.925.383.367</u>

Uscita

— Residui passivi delle spese per il personale	L.	4.492.594
— Residui passivi delle spese per acquisto di beni e servizi	»	42.038.809
— Residui passivi degli interessi	»	57.699
— Residui passivi delle poste compensative	»	164.166.818
— Residui passivi delle operazioni in conto capitale	»	61.971.520
— Residui passivi delle contabilità speciali	»	102.227.150
		<hr/>
	L.	374.954.590
— <i>Residui di stanziamento</i> in corrispondenza di somme impegnate per gli investimenti in corso	»	1.588.944.833
		<hr/>
	L.	<u>1.963.899.423</u>

Circa la notevole variazione intervenuta in meno (lire 21.490.525) nei residui passivi esistenti al 1° gennaio 1966 è da chiarire che quanto a lire 21.149.350 essa è relativa all'avvenuto annullamento nel 1966 della somma impegnata per lavori di trasformazione fondiaria nell'azienda « Valle Vecchia » (delibera commissariale n. 49 del 1961).

I residui di stanziamento nella situazione accertata al 31 dicembre 1966 sono precisamente i seguenti:

1. — *Attività di sviluppo*

— Somma stanziata per la propaganda e promozione commerciale di vendita del vino tipico veronese in Germania (delibera commissariale 133-66)	L.	16.000.000
— Somma stanziata per la trasformazione ed ampliamento della latteria di Abano (delibera commissariale 130-66) .	»	140.000.000
— Somma stanziata per la costruzione di un centro zootecnico in azienda Marianis (delibera commissariale 176-66) . .	»	553.000.000
— Idem come sopra in azienda Vittoria (delibera commissariale 177-66)	»	215.000.000
— Idem come sopra in azienda Valle Vecchia (delibera commissariale 178-66)	»	82.570.000
— Somma stanziata per anticipazioni a favore di assegnatari in conformità dell'articolo 7 della legge 901-65	»	33.301.916
— Somma residua dell'assegnazione dello Stato per il 1966 accantonata per futuri investimenti per le finalità	»	161.284.051

2. — *Attività legge 1780*

Servizi generali.

— Residua somma stanziata per ultimazione lavori costruzione alloggi in Mestre (delibera commissariale 135-bis 1964) . .	»	16.783.613
— Fondo a disposizione per investimenti in corso (Consuntivo 1965)	»	38.283.630

Gestione beni Tarvisiano.

— Residua somma stanziata per ultimazione lavori costruzione e ripristino immobile A.A. 82 Ponterba (delibera commissariale 74-1965 — 169-64)	»	8.364.146
— Residua somma stanziata per costruzione albergo in Tarvisio (delibera commissariale 139-65)	»	174.000.000
— Somma stanziata per lavori di straordinaria manutenzione A.A. 444-445 Tarvisio (delibera commissariale 119-66) .	»	1.450.000
— Idem come sopra A.F. 386-387 Tarvisio decreto costituzionale 120-66)	»	1.100.000

Gestione beni Alto Adige.

— Residua somma stanziata per acquisto terreni Alpe Martinella (delibera commissariale 106-66 — 165-66 — 5-66) »	»	14.291.000
— Somma stanziata per lavori di straordinaria manutenzione A.F. 27 Lana (delibera commissariale 131-66)	»	500.000
— Somma stanziata per lavori di straordinaria manutenzione A.F. 6-7 Lagundo (delibera commissariale 82-66) . . .	»	7.600.000
— Residua somma stanziata per lavori di straordinaria manutenzione A.F. 17-18 Villabassa (delibera commissariale 51-66)	»	755.500

Azienda Vittoria.

— Residua somma stanziata per lavori di sistemazione Valle da Pesca (delibera commissariale 117-63)	L.	14.294.775
— Residua somma stanziata per costruzione centro raccolta e conservazione frutta (decreto costituzionale 65-63)	»	1.023.224

Azienda Diana.

— Residua somma stanziata per lavori di opere T.F. (delibera commissariale 26-66)	»	2.732.450
— Residua somma stanziata per lavori di ripristino fabbricato mezzadrile (delibera commissariale 92-66)	»	241.649

Azienda Pantianico.

— Residua somma stanziata per lavori di O.T.F. 1° lotto (decreto costituzionale 122-63)	»	22.702.054
— Idem come sopra O.T.F. 3° lotto (delibera commissariale 190-64)	»	19.583.913

Azienda Sasse-Rami.

— Residua somma stanziata per lavori O.T.F. 1° lotto in azienda Sasse (delibera commissariale 66-64)	»	32.012.074
--	---	------------

Azienda Legnaro.

— Residua somma stanziata per lavori di ampliamento centro avicolo (delibera commissariale 14-64)	»	19.475.656
---	---	------------

Azienda Piuma.

— Residua somma stanziata per lavori di costruzione fabbricati poderali (delibera commissariale 17-63)	»	1.594.682
--	---	-----------

Azienda Valle Vecchia-Dossetto.

— Residua somma stanziata per elaborazione piano di sviluppo turistico (delibera commissariale 80-63)	»	11.000.000
---	---	------------

L. 1.588.944.833

RIEPILOGO PER OGGETTO

Opere di trasformazione fondiaria	L.	124.660.477
Opere di costruzione e ripristino fabbricati urbani	»	224.844.759
Opere di costruzione centri zootecnici (F.E.O.G.A.)	»	850.570.000
Opere di ripristino e ampliamento Latteria di Abano	»	140.000.000
Altri investimenti in corso	»	16.000.000
Accantonamenti per nuovi investimenti	»	232.869.597
	L.	<u>1.588.944.833</u>

2. — GESTIONE PATRIMONIALE

a) Conto economico.

Il conto economico 1966 si è chiuso il 31 dicembre con le seguenti risultanze:

— entrate correnti di bilancio	L.	1.835.067.260
— spese correnti di bilancio	L.	1.214.973.559
Avanzo economico		L. 620.093.701
— aumenti patrimoniali	»	43.917.198
		664.010.899
— diminuzioni patrimoniali	»	129.516.495
		534.494.404
Risultato netto economico dell'esercizio in aumento del patrimonio		L. 534.494.404

Considerato per settore di attività, tale esito risulta così formato:

	Amministrazione generale	Attività per la legge 1780	Attività di sviluppo	Totali
Entrate correnti	306.144	771.832.326	1.062.928.790	1.835.067.260
Aumenti patrimoniali	—	43.917.198	—	43.917.198
				1.878.984.458
Spese correnti	21.885.005	668.642.274	524.446.280	1.214.973.559
Diminuzioni patrimoniali	—	123.516.495	6.000.000	129.516.495
				1.344.490.054
Risultato economico netto	— 21.578.861	+ 23.590.755	+ 532.482.510	+ 534.494.404

Sulle entrate e spese di bilancio si è già riferito in sede di illustrazione della gestione finanziaria.

Quanto agli aumenti e diminuzioni patrimoniali si chiarisce quanto segue:

Aumenti — Gli aumenti patrimoniali, che riguardano le sole gestioni dell'attività per la legge istitutiva 1780, sono i seguenti:

— variazioni attive nei residui (saldo)	L.	5.313.153
— incrementi patrimoniali	»	37.911.706
— sopravvenienze attive	»	692.339
		43.917.198

Gli incrementi patrimoniali sono costituiti:

- quanto a lire 29.856.210 dai plusricavi delle vendite immobiliari del 1966;
- quanto a lire 8.055.496 da plusvalenze dei prodotti in magazzino nelle aziende agrarie.

Diminuzioni — Le diminuzioni patrimoniali sono così costituite:

— variazioni passive nei residui (saldo)	L.	5,251.062
— decrementi patrimoniali	»	3.370.995
— sopravvenienze passive	»	14.894.438
— trasferimenti in conto capitale	»	6.000.000
— accantonamento straordinario nel fondo per gli oneri fiscali imprevisti in relazione a contestazioni mosse all'Ente nel campo dell'imposta di registro (pratiche in corso di defini- zione)	»	100.000.000
	L.	<u>129.516.495</u>

Le sopravvenienze passive sono costituite nel modo seguente:

- quanto a lire 7.545.000 da minori ricavi in operazioni patrimoniali;
- quanto a lire 7.349.438 da regolazione di vecchie pendenze relative a varie gestioni.

lire 14.894.438

b) — *Stato dei capitali.*

Il conto presenta la seguente situazione complessiva alla data del 31 dicembre 1966:

	Amministrazione generale	Attività per la legge 1780	Attività di sviluppo	Totali
Attivo	—	5.188.636.357	1.334.575.665	6.523.212.022
Passivo	—	1.299.408.278	106.222.711	1.405.630.989
Netto	—	3.889.228.079	1.228.352.954	5.117.581.033
Avanzo (+) o disavanzo (—) di amministrazione	— 21.578.861	+ 320.720.990	—	+ 299.142.129
Attività netta	— 21.578.861	4.209.949.069	1.228.352.954	5.416.723.162

L'esercizio precedente si era chiuso con un netto di lire 4.882.228.758, pertanto si è avuto un aumento di lire 534.494.404 pari al già visto saldo attivo del conto economico dell'esercizio 1966.

Sui singoli conti dello stato dei capitali (ved. la citata sezione quinta del Rendiconto) si riferisce quanto segue:

A T T I V O :

— *Beni immobili ed aziende* (lire 3.572.192.331). — Il conto ha avuto nel 1966 un aumento netto di lire 135.906.236 che è la risultante dei seguenti movimenti:

Acquisti:

— complesso aziendale « Latteria Abano »	L.	83.500.000
— terreni agricoli di integrazione delle aziende in condu- zione diretta	»	1.989.616
— terreni rilevati dalle zone di intervento della legge 240-1955	»	21.678.397
— vari	»	966.945

Lavori:

— opere di trasformazione fon-			
diaria nelle aziende agrarie	L.	139.381.596	
— costruzioni urbane	»	135.067.044	
		<hr/>	L. 274.448.640
Altri aumenti	»		2.599.586
Vendite	L.	178.473.428	
Altre diminuzioni:			
— contributi sulle opere	»	66.286.000	
— diverse	»	4.517.520	
		<hr/>	» 249.276.948
Aumento netto	L.		<hr/> <hr/> 135.906.236

— Beni strumentali e scorte aziendali (LIRE 441.753.647). — Il conto è formato da:

— macchine ed attrezzi agricoli	L.	327.865.281
— bestiame bovino ed equino	»	68.762.850
— scorte nei magazzini	»	45.125.516
		<hr/>
	L.	<hr/> <hr/> 441.753.647

Nel corso del 1966 si sono avuti aumenti per acquisti ed altre cause pari a lire 265.056.935 e diminuzioni per vendite ed altre cause pari a lire 240.906.278.

— Mobili, macchine ed arredi d'ufficio (lire 1).

— Titoli e partecipazioni (lire 215.564.372). — Il conto, che nel 1966 ha avuto un aumento di lire 61.000 (opzioni), comprende:

— valore nominale della residua partecipazione alla Finanziaria Industrie Regionali di Trento di originarie lire 450 milioni	L.	200.000.000
— valore dei titoli pubblici e privati	»	15.564.372
		<hr/>
	L.	<hr/> <hr/> 215.564.372

— Crediti (lire 643.294.570). — La consistenza dei crediti è passata nel 1966 dalle lire settecotosestantaquattro milioni 508.139 del 1° gennaio alle lire 643.294.570 del 31 dicembre avendo avuto una diminuzione complessiva di lire 131.213.569 in conseguenza delle riscossioni avvenute.

Considerati per categoria i crediti sono così formati:

— crediti verso acquirenti di beni	L.	510.497.321
— crediti sui conti correnti colonici	»	43.293.593
— finanziamenti ed anticipazioni a terzi nel campo pubblico-sociale	»	49.919.698
— anticipazioni per la gestione speciale « Fondo di rotazione legge 240-1955 per la stabile sistemazione produttiva dei profughi giuliani »	»	12.924.448
— crediti diversi	»	22.466.658
— crediti dubbi	»	4.192.852
		<hr/>
	L.	<hr/> <hr/> 643.294.570

In relazione all'attesa chiusura dei conti della contabilità speciale « Fondo di rotazione legge 240-1955 per la stabile sistemazione produttiva dei profughi giuliani » è da segnalare che anche durante il 1966 sono proseguiti i contatti fra l'Amministrazione dell'Ente e i Ministeri dell'agricoltura e del Tesoro allo scopo della definizione delle ultime partite rimaste da regolare: gli oneri dei finanziamenti bancari e le spese della ricostituzione parziale delle dotazioni poderali di scorte nei poderi abbandonati dagli assegnatari.

Si ha motivo di ritenere che nel corso del 1967 si giungerà alle auspiccate intese.

— *Contributi statali su opere da riscuotere* (lire 46.188.149). — Trattasi dei contributi ottenuti sulle opere di trasformazione fondiaria e sulle costruzioni urbane.

— *Depositi e cauzioni presso terzi* (lire 8.828.754). — Il conto comprende principalmente depositi presso fornitori di servizi (luce, acqua, ecc.).

— *Spese e perdite da ammortizzare* (lire 6.445.365). — Il conto riguarda soltanto la gestione dei terreni già della zona d'intervento n. 4 per la legge 240-1955 (Esuli giuliani). Trattasi di spese di conduzione per impianti arborei da ammortizzare in futuro con i previsti ricavi.

— *Investimenti patrimoniali in corso* (lire 1.588.944.833). — Il conto comprende le somme impegnate in corrispondenza di investimenti patrimoniali in corso e riguarda:

- quanto a lire 387.788.866 l'attività per la legge 1780.
- quanto a lire 1.201.155.967 l'attività di sviluppo.

P A S S I V O .

— *Mutui* (lire 403.209.272). — Il conto ha avuto nel 1966 un aumento netto di lire 12 milioni 281.405 corrispondente a nuovi ricorsi al fondo di rotazione della legge 954-1961 per operazioni di acquisto di macchine agricole e ad una sovvenzione agevolata ottenuta sul fondo disposto dalla legge 969-1965 a favore delle aziende danneggiate dal maltempo della estate 1965.

— *Debiti* (lire 476.606.494). — Rispetto al 1965 il conto ha avuto una diminuzione complessiva di lire 123.644.063 in conseguenza principalmente del già ricordato secondo versamento di lire 100 milioni al Tesoro dello Stato in conto della regolazione dei rapporti Stato-Ente per la gestione mandataria « Beni ex allogeni ».

— *Fondi di ammortamento* (lire 156.816.936). — Si è avuta nel 1966 una variazione complessiva netta in meno di lire 11.815.517 in conseguenza dei seguenti movimenti:

— Consistenza del fondo al 1 gennaio	L.	168.632.453
— Nuovi accantonamenti del 1966	»	18.943.582
		187.576.035
— Prelevamenti	»	30.759.099
		156.816.936

La consistenza dei fondi di cui trattasi al 31 dicembre 1966 è la seguente, come viene dimostrato dall'apposito prospetto di cui alla sezione sesta dell'allegato Rendiconto:

— fondo ammortamento macchine, attrezzi, mobili ed arredi	L.	126.064.847
— fondo ammortamento capitale bestiame	»	7.202.089
— fondo ammortamento fabbricati	»	23.550.000
		156.816.936

I prelevamenti sono stati utilizzati per la copertura patrimoniale dei minori ricavi accusati in occasione dello smobilizzo di vecchie dotazioni di macchine ed attrezzi agricoli.

— *Fondi di accantonamento* (lire 286.658.563) — Il conto segna un aumento di lire 196 milioni 591.886 rispetto alla situazione del 1° gennaio, ciò in conseguenza di quanto segue:

— nuovo conferimento al fondo per i rischi delle fidejussioni (attività di sviluppo)	L.	100.000.000
— nuovo conferimento al fondo oneri fiscali imprevisti (attività legge 1780)	»	100.000.000
— nuovo conferimento al fondo per i rischi e perdite in genere (attività legge 1780)	»	3.599.475
	L.	203.599.475
— prelevamenti dal fondo crediti di dubbia esigibilità	»	7.007.589
	L.	<u>196.591.886</u>

La consistenza al 31 dicembre 1966 dei fondi di accantonamento è la seguente (ved. su citato prospetto della sezione sesta dell'allegato Rendiconto):

— fondo per i crediti di dubbia esigibilità	L.	11.531.929
— fondo per gli oneri fiscali imprevisti	»	134.374.421
— fondo integrazione assicurazioni incendi, rischi civili, furti	»	34.765.446
— fondo oscillazione titoli e valori	»	1.503.721
— fondo copertura rischi in genere (fidejussioni)	«	104.483.046
	L.	<u>286.658.563</u>

— *Netto patrimoniale* (lire 5.416.723.162) — È costituito:

— dal netto del patrimonio effettivo	L.	5.117.581.033
— dall'avanzo di amministrazione	»	299.142.129
	L.	<u>5.416.723.162</u>

Rispetto al 31 dicembre 1965 esso ha avuto un aumento di lire 534.494.404 così composto:

— aumento nel patrimonio effettivo	L.	493.966.215
— aumento nell'avanzo di amministrazione	» +	40.528.189
	L.	<u>534.494.404</u>

Tale aumento netto di lire 534.494.404 è uguale al saldo attivo del conto economico dell'esercizio 1966.

ENTE NAZIONALE PER LE TRE VENEZIE

Delibera commissariale n. 33/1967

Oggetto della deliberazione: Rendiconto consuntivo generale dell'Ente Nazionale per le Tre Venezie dell'esercizio finanziario 1966.

IL COMMISSARIO DEL GOVERNO

Vista la legge 27 novembre 1939, n. 1780;

Visto il rendiconto consuntivo generale dell'Ente dell'esercizio finanziario 1966 presentato dal Direttore generale con relazione in data 15 aprile 1967;

Udito, ai sensi dell'articolo 10 lettera b) della precitata legge, il Comitato consultivo dell'Ente nell'adunanza del 27 aprile 1967;

d e l i b e r a :

Di comunicare al Presidente del consiglio dei Ministri, per l'approvazione a norma dell'articolo 15 della suddetta legge n. 1780 del 1939, il Rendiconto consuntivo generale dello esercizio finanziario 1966 dell'Ente Nazionale per le Tre Venezie nelle seguenti risultanze complessive:

Conto finanziario	entrate	L.	3.738.211.460
	uscite	»	3.719.179.647
	Avanzo finanziario	»	12.031.813
Conto economico:	rendite e proventi	L.	1.878.984.458
	spese e perdite	»	1.344.490.054
	Aumento patrimoniale	L.	534.494.404
Conto patrimoniale:	attività	L.	6.523.212.022
	avanzo di amministrazione	»	299.142.129
	Totale dell'attivo	L.	6.822.354.151
	passività	»	1.405.630.989
	Patrimonio netto	L.	5.416.723.162

Roma, 27 aprile 1967

IL COMMISSARIO DEL GOVERNO
(Prof. Camillo Mezzacapo)
f.to Mezzacapo

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Oggetto: Ente Nazionale per le Tre Venezie — Rendiconto consuntivo 1966.

I. — Il Commissario del Governo dell'Ente Nazionale per le Tre Venezie, con deliberazione, n. 33, in data 27 aprile 1967, su parere favorevole del Comitato Consultivo espresso nell'adunanza del 27 aprile corrente anno, ha accertato il consuntivo dell'esercizio 1966, da trasmettere alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per l'approvazione, a norma dell'articolo 15 della legge 27 novembre 1939, n. 1780.

Su detto consuntivo i sottoscritti revisori dei conti riferiscono, con la presente, ai sensi dell'articolo 16 della legge suddetta.

II. — Il rendiconto consuntivo, inquadrato nella forma espositiva adottata negli esercizi precedenti, è completato da una relazione della Direzione Generale composta di una parte generale e di una illustrativa dei conti con particolare riferimento ai prospetti riassuntivi di cui alla Sezione V del rendiconto.

Il consuntivo di riporta al preventivo approvato con nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri 8 luglio 1966, n. 37659/10641: tale approvazione fu data, d'intesa col Ministero del Tesoro, con la raccomandazione che: *a*) le spese di funzionamento fossero contenute al massimo, specie per quanto concerne gli oneri di carattere discrezionale; *b*) le spese inerenti ai programmi, quale ente di sviluppo, fossero effettuate in correlazione al concretarsi del contributo statale previsto dal capitolo 17 delle entrate.

Alle raccomandazioni di cui al punto *a*) l'Ente si è strettamente attenuto, in quanto (come è dimostrato a pagina 9, 10 e 11 della Relazione della Direzione Generale) le spese per il personale e quelle di funzionamento e generali sono state notevolmente inferiori al preventivo, e le assunzioni di personale sono state graduate in relazione alle concretatesi necessità dei servizi inerenti all'attività di sviluppo (l'organico al 31 dicembre 1966 comprendeva 126 unità, più 3 incaricati di servizi speciali con contratto a termine e 8 impiegati nelle aziende agrarie con contratto nazionale di categoria, in totale 137 unità); quanto alla raccomandazione di cui alla lettera *b*), il Ministero della Agricoltura e Foreste ha dato comunicazione in data 4 ottobre 1966 con nota, n. 18642 dell'assegnazione di lire 1.000.000.000 per il 1966 sui fondi della legge 14 luglio 1965, n. 901, ma di essa nessuna somma è stata riscossa nel 1966 (v. pagina 8 Relazione). mentre l'Ente ha potuto fruire di lire 1.267.129.556 erogate nell'assegnazione di lire 1.300.000.000 per il 1964-65.

Il bilancio preventivo a suo tempo approvato è stato oggetto delle seguenti tre note di variazione:

1°) Delibera commissariale 28 aprile 1966 n. 57 che prelevava dal capitolo 125 (fondi a disposizione per nuovi investimenti) la somma di lire 18.000.000 assegnata al capitolo 120 quale nuovo stanziamento per la costruzione dell'acquedotto del centro turistico di Folgaria (Trento); trasferita dal capitolo 87 al capitolo 85 la somma di lire 750.000 quale nuovo stanziamento per gli oneri dell'adesione dell'Ente alle Unioni Agricoltori di Udine e Rovigo; trasferita dal capitolo 87 al capitolo 86 la somma di lire 250.000; dal capitolo 114 al capitolo 113 la somma di lire 500.000 e dal capitolo 114 al capitolo 95 la somma di lire 500.000 per assestamento di capitali conseguente a mutate necessità (variazione approvata con nota della Presidenza del Consiglio 12 ottobre 1966 n. 47792/10641);

2°) Delibera commissariale 31 ottobre 1966, n. 123, che riduceva il capitolo 17, entrate, da lire 1.200.000.000 a lire 1.000.000.000, in relazione alla minore assegnazione di contributi statali per l'attività di sviluppo e aumentava di lire 160.300.000 lo stanziamento del capitolo 131, uscite, in relazione ai lavori di ampliamento della latteria di Abano, il tutto compensato con pari riduzione nelle uscite di parte corrente relative a spese di personale e ad altri oneri generali di amministrazione, e precisamente lire 100.000.000 sul capitolo 88, lire 60.300.000 sul capitolo 92, lire 100.000.000 sul capitolo 95 e lire 100.000.000 sul capitolo 96 (variazione approvata con nota della Presidenza del Consiglio 15 febbraio 1967, n. 56476/10641);

3°) Delibera commissariale 31 dicembre 1966, n. 179, che disponeva lo storno di lire 6.300.000 dalla categoria XV (capitolo 125) alla categoria XIV (capitolo 124) della uscita, per concessione di finanziamenti ed anticipazioni a favore di cooperative ed assegnatari (variazione non ancora approvata dalla Presidenza del Consiglio).

Nonostante tali note di variazione, talune categorie di spesa presentano, in sede di consuntivo, delle eccedenze rispetto allo stanziamento: trattasi però essenzialmente di partite relative a spese accertabili solo al 31 dicembre (ad esempio interessi passivi) o connesse direttamente alla conduzione delle gestioni agrarie, non sempre preventivabili con esattezza. Il Comitato Consultivo, in sede di esame del rendiconto in questione, ha preso atto di tali variazioni a consuntivo ed ha espresso parere favorevole in merito.

III. — La Relazione della Direzione Generale si presenta quest'anno ancora più analitica e particolareggiata che negli anni precedenti, talchè i risultati della gestione sono posti in evidenza con chiarezza sistematica e col dovuto risalto per ogni fatto economico relativo alla gestione stessa: la lettura del bilancio è così resa oltremodo agevole e ogni posta trova la sua spiegazione nei dati analitici esposti nella Relazione. Ad essa, pertanto, i revisori rinviano per ciò che attiene alla illustrazione dei risultati di bilancio, i quali si compendiano in un avanzo finanziario di competenza di lire 19.031.813, un avanzo di amministrazione di lire 299.142.129, e un avanzo economico di lire 534.494.404, con un pari aumento complessivo del patrimonio, la cui attività netta, pertanto, ascende a lire 5.416.723.162.

Sintetizzando tali risultati si osserva:

1) l'esercizio 1966 ha portato soddisfacenti risultati nelle gestioni aziendali; infatti, rispetto ad una previsione complessiva di avanzo economico di lire 56.177.000, si è concretizzato un avanzo di circa 123 milioni di lire dovuto, oltre che ad una prudente formulazione dei dati previsionali, ad una minore incidenza delle quote di ammortamento e ad un buon grado di resa degli investimenti colturali e degli allevamenti.

Il Collegio dei revisori, che ha poi esaminato il risultato cui è pervenuta ciascuna azienda, ha potuto rilevare che quattro di dette aziende (Villarosa, Legnano, Piuma, Valle Vecchia) hanno chiuso la propria attività con disavanzi economici che, peraltro, si registrano da alcuni anni.

In relazione a ciò, i revisori segnalano l'opportunità di un accurato esame delle gestioni in parola, ai fini dell'appuramento delle ragioni di tale andamento deficitario e l'adozione dei relativi provvedimenti di risanamento;

2) la gestione relativa all'attività di sviluppo, ha registrato una entrata complessiva di 1.062 milioni di cui 1.000 milioni; si riferiscono al cennato contributo statale e 62 milioni ad altre entrate; di tale introito, 524 milioni hanno riguardato spese generali di amministrazione, compresi gli oneri di personale, per un ammontare di circa 407 milioni, accantonamenti di 100 milioni per copertura rischi fidejussioni e altre spese per circa 17 milioni.

La differenza di milioni 538 che costituisce, pertanto, l'avanzo di parte effettiva delle gestioni in parola, è stato destinato, per la quasi totalità, unitamente agli accantonamenti dei precedenti esercizi di milioni 579, ai seguenti investimenti: lavori per la latteria di Abano (140 milioni), centri zootecnici di Marianis (553 milioni), di Vittoria (215 milioni),

e di Vallev ecchia (82 milioni); e accantonamento per nuovi investimenti, da rinviare allo esercizio futuro, (161 milioni): è da porre in rilievo che le somme non potute utilizzare nell'esercizio e rinviate all'esercizio futuro si sono limitate ai detti 161 milioni, contro i 570 dell'esercizio precedente, il che rivela che l'attività di sviluppo si è ormai avviata ad un normale esercizio, con l'eliminazione quasi totale di accantonamento determinati da sfasamenti nei tempi tecnici;

3) tuttavia nell'attività di sviluppo si sono verificati mutamenti di programma: dei centri zootecnici di Belluno, Marianis, Vittoria e Valle Vecchia (complessivi 950 milioni) sono rimasti in programma quelli di Marianis, Vittoria e Valle Vecchia (complessivi 850 milioni) e si sono aggiunti i lavori per la latteria di Abano (140 milioni), con una spesa in meno di 120 milioni; i trasferimenti (contributi) si sono limitati a 22 milioni; le operazioni di finanziamento dello Stato o di banche a cooperative, previste per 2 miliardi e mezzo, non sono state effettuate essendo ancora in istruttoria talune richieste;

4) l'esame della situazione dei residui attivi e passivi e dei crediti patrimoniali alla data di chiusura del bilancio, ha fatto rilevare la esistenza di partite di vecchia data, per cui si rappresenta la necessità di un'accurata revisione di esse onde prevenire alla eliminazione dei residui attivi che, dopo esperite le dovute procedure, dovessero risultare insigibili e dei residui passivi relativi a debiti non più dovuti.

In particolare si segnala poi la opportunità di curare la revisione dei crediti di fitti di beni patrimoniali scaduti da tempo;

5) il Collegio, nel prendere atto che è stata pagata la prima rata del debito dell'Ente verso il Tesoro per la cessata gestione beni « Bexa » di lire 100 milioni, non può che rinnovare la raccomandazione di pervenire al più presto all'appuramento dell'ammontare definitivo da versare allo Stato, ai fini della esatta iscrizione del debito residuo nella situazione patrimoniale.

IV. — I revisori hanno assiduamente controllato, nel corso dell'esercizio, che la riscossione delle entrate e la erogazione delle spese seguissero in conformità ai relativi stanziamenti di bilancio; che ogni atto dei competenti organi dell'Ente che importasse una spesa, fosse immediatamente seguito dall'assunzione dell'impegno da parte della Ragioneria dello Ente; che, infine, i dati di chiusura del bilancio di competenza e di accertamento dei residui, trovassero una esatta e fedele rispondenza nelle scritture contabili dell'Ente: in questa sede, i revisori ritengono di dover dare atto della regolarità della tenuta delle scritture contabili da parte del Servizio Ragioneria, il quale ha sempre fornito con precisione e puntualità le notizie richieste dai sottoscritti. Il Collegio ha inoltre seguito assiduamente l'amministrazione dello Ente, constatando che le deliberazioni commissariali sono state adottate conformemente alle leggi o formulando i necessari rilievi; ha accertato che le deliberazioni stesse sono state sempre trasmesse in copia alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini dell'articolo 13 comma 3° della legge istitutiva dell'Ente; ha inoltre effettuato frequenti controlli alle casse e riscontri alle scritture contabili, come dai verbali volta per volta redatti.

Il Collegio dei revisori propone, pertanto, alla Presidenza del Consiglio dei ministri l'approvazione del consuntivo dell'esercizio 1966 dell'Ente Nazionale per le Tre Venezie.

I REVISORI DEI CONTI

SEZIONE PRIMA

CONTO DELLA COMPETENZA

ENTRATA

ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	PARTE PRIMA.d— ENTRATA							
	TITOLO I. — REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI							
	CATEGORIA I. — <i>Vendita di beni e servizi</i>							
	Rubrica 1. — Amministrazione generale							
1	Alienazione beni d'uso e consumo	100.000	—	100.000	—	—	—	100.000
	Rubrica 2. — Attività legge 1780/1939							
2	Vendita prodotti dei beni ed aziende e prestazioni di servizi aziendali	590.980.000	—	590.980.000	460.097.210	114.798.681	574.895.891	16.084.109
3	Alienazione beni d'uso e consumo	100.000	—	100.000	999.140	—	999.140	899.140
	Rubrica 3. — Attività di sviluppo							
3-bis	Alienazione beni d'uso e consumo	—	—	—	40.000	—	40.000	40.000
	Totale della categoria I,	591.180.000	—	591.180.000	461.136.350	114.798.681	575.935.031	15.244.969
	CATEGORIA II. — <i>Redditi</i>							
	Rubrica 2. — Attività legge 1780/1939							
4	Fitti attivi dei beni ed aziende	73.900.000	—	73.900.000	62.231.945	22.374.001	84.605.946	10.705.946
5	Interessi attivi dei prezzi ratizzati o diffe- rimenti dei beni assegnati e venduti	46.165.000	—	46.165.000	33.261.039	4.652.954	37.913.993	8.251.007
6	Interessi attivi di banca e vari	1.292.000	—	1.292.000	21.526.339	11.403.216	32.929.555	31.637.555
8	Redditi e proventi patrimoniali diversi	350.000	—	350.000	8.085.968	3.646	8.089.614	7.729.614

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
10	Rubrica 3. — Attività di sviluppo Interessi attivi di banca e vari	—	—	—	3.562.684	—	3.562.684	+ 3.562.684
12	Rubrica 1. — Amministrazione generale Interessi attivi di banca e vari	—	—	—	175.000	—	175.000	+ 175.000
	Totale della categoria II	121.707.000	—	121.707.000	128.842.975	38.433.817	167.276.792	+ 45.569.792
	TOTALE TITOLO I. — REDDITI PATRIMONIALI	712.887.000	—	712.887.000	589.979.325	153.232.498	743.211.823	+ 30.324.823
	TITOLO II. — PROVENTI EXTRA- PATRIMONIALI							
	CATEGORIA III. — <i>Recuperi e rimborsi di spese</i>							
13	Rubrica 1. — Amministrazione generale Recuperi e rimborsi di spese di funziona- mento e di amministrazione	—	—	—	129.314	1.830	131.144	+ 131.144
14	Rubrica 2. — Attività legge 1780/1939 Recuperi e rimborsi di spese di funziona- mento e di amministrazione	14.750.000	—	14.750.000	28.393.879	4.004.308	32.398.187	+ 17.648.187

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
15	Rubrica 3. — Attività di sviluppo Ricuperi e rimborsi di spese di funziona- mento e di amministrazione	66.000.000	—	66.000.000	594.190	—	594.190	65.405.810
16	Indennizzi di assicurazioni Totale della categoria III	—	—	—	430.000	—	430.000	430.000
		80.750.000	—	80.750.000	29.547.383	4.006.138	33.553.521	47.196.479
	CATEGORIA IV. — Trasferimenti							
17	Rubrica 3. — Attività di sviluppo Contributo dello Stato per i compiti di sviluppo (art. 6 legge 14 luglio 1965, n. 901 — Fondi del cap. 5425 del bilancio dello Stato)	1.800.000.000	—	1.600.000.000	—	1.000.000.000	1.000.000.000	600.000.000
18	Annualità dei terreni assegnati ai sensi della legge 31 marzo 1955, n. 240, acquisite ai fini di cui all'articolo 7 della legge 14 luglio 1965, n. 901 Totale della categoria IV	52.000.000	—	52.000.000	—	58.301.916	58.301.916	6.301.916
		1.852.000.000	—	1.652.000.000	—	1.058.301.916	1.058.301.916	593.698.084
	CATEGORIA V. — Poste compensative delle spese							
19	Rubrica 1. — Amministrazione generale Ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative degli emolumenti, indennità e competenze del Commissario del Governo, dei mem- bri del Comitato consultivo e del compo- nenti il Collegio dei revisori	2.000.000	—	2.000.000	—	—	—	2.000.000

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
20	Ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative degli assegni e competenze del personale	4.000.000	—	3.000.000	—	—	—	4.000.000
22	Somme depositate da terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo	—	—	—	100.000	—	100.000	100.000
23	Ricupero somme depositate presso terzi e da questi dovute	50.000	—	50.000	—	56.200	56.200	6.200
24	Ricupero somme anticipate in conto esercizi futuri	—	—	—	—	15.820	15.820	15.820
	Rubrica 2. — Attività legge 1780/1939							
26	Ritenute per contributi previdenziali, assicurativi e sindacali dei salariati ed operai delle aziende	13.000.000	—	13.000.000	13.310.322	—	13.310.322	310.322
27	Ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative degli assegni e competenze del personale impiegatizio	48.200.000	—	48.200.000	2.518.644	—	2.518.644	45.681.356
28	Ricupero somme pagate in conto esercizi futuri	51.000.000	—	51.000.000	—	54.369.016	54.369.016	3.369.016
29	Somme depositate da terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo	2.400.000	—	2.400.000	15.032.312	—	15.032.312	12.632.312
30	Ricupero somme depositate presso terzi e da questi dovute	300.000	—	300.000	31.742	2.572.000	2.603.742	2.303.742
31	Ricupero somme pagate per conto di terzi	21.500.000	—	21.500.000	11.172.674	58.007.284	69.179.958	47.679.958
32	Somme introitate per conto di terzi e a questi dovute	36.100.000	—	36.100.000	57.924.567	—	57.924.567	21.824.567
33	Somme introitate in conto esercizi futuri	300.000	—	300.000	31.658.425	—	31.658.425	31.358.425

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	Rubrica 3. — Attività di sviluppo							
35	Ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative degli assegni e competenze del personale impiegatizio	266.100.000	—	266.100.000	69.238.838	—	69.238.838	196.861.162
36	Ricupero di somme pagate per conto di terzi	—	—	—	104.742	—	104.742	104.742
37	Ricupero somme depositate presso terzi e da questi dovute	—	—	—	—	166.000	166.000	166.000
38	Somme introitate per conto di terzi e a questi dovute	—	—	—	1.075.329	—	1.075.329	1.075.329
39	Ricupero somme pagate in conto esercizi futuri	—	—	—	—	518.712	518.712	518.712
	Totale della categoria V	444.950.000	—	444.950.000	202.167.595	115.705.032	317.872.627	127.077.373
	TOTALE TITOLO II. — PROVENTI EXTRA-PATRIMONIALI	2.377.700.000	— 200.000.000	2.177.700.000	231.714.978	1.178.013.086	1.409.728.064	767.971.936
	TITOLO III. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
	CATEGORIA VI. — Vendita di beni patri- moniali							
	Rubrica 2. — Attività legge 1780/1939							
41	Alienazione beni immobili ed aziende	415.500.000	—	415.500.000	278.532.194	14.554.646	293.086.840	122.413.160
42	Alienazione macchine ed attrezzature azien- dali	4.595.000	—	4.595.000	8.552.117	80.000	8.632.117	4.037.117
43	Alienazione bestiame	109.515.000	—	109.515.000	39.338.600	793.800	40.132.400	69.382.600
	Totale della categoria VI	529.610.000	—	529.610.000	326.422.911	15.428.446	341.851.357	187.758.643

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	CATEGORIA VII. — <i>Ammortamenti e accantonamenti</i>							
	Rubrica 2. — Attività legge 1780/1939							
47	Somme da introitare per l'ammortamento dei beni patrimoniali	30.000.000	—	30.000.000	18.926.907	—	18.926.907	11.073.093
	Rubrica 3. — Attività di sviluppo							
50	Somma da introitare per costituzione nello stato patrimoniale di un fondo a copertura dei rischi delle fidejussioni concesse ad enti cooperativi	75.000.000	—	75.000.000	75.000.000	—	75.000.000	—
51	Somma da introitare per accantonamento nello stato patrimoniale, a fronte delle garanzie fidejussorie prestate agli assegnatari, di annualità di terreni assegnati ai sensi della legge 31 marzo 1955, n. 240, acquisite ai fini di cui all'articolo 7 della legge 14 luglio 1965, n. 901	25.000.000	—	25.000.000	25.000.000	—	25.000.000	—
	Totale della categoria VII	130.000.000	—	130.000.000	118.926.907	—	118.926.907	11.073.093
	CATEGORIA VIII. — <i>Trasferimenti</i>							
	Rubrica 2. — Attività legge 1780/1939							
52	Contributi su opere di miglioramento fondiario-agrario	7.300.000	—	7.300.000	—	—	—	7.300.000
53	Contributi per nuove costruzioni urbane e per i ripristini	80.000.000	—	80.000.000	—	50.000.000	50.000.000	30.000.000

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 -)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	Rubrica 3. — Attività di sviluppo							
56	Contributi su opere di miglioramento fon- diario-agrario e per nuovi impianti . . .	1.386.358.000	—	1.386.358.000	—	—	—	1.386.358.000
57	Contributi speciali	315.892.000	—	315.892.000	—	—	—	315.892.000
	Totale della categoria VIII	1.789.550.000	—	1.789.550.000	—	50.000.000	50.000.000	1.739.550.000
	CATEGORIA IX. — <i>Rimborsi da anticipa- zioni e di crediti vari dell'Ente</i>							
	Rubrica 2. — Attività legge 1780/1939							
60	Rimborso finanziamenti ed anticipazioni .	10.000.000	—	10.000.000	6.381.508	—	6.381.508	3.618.492
61	Riscossione crediti patrimoniali	11.450.000	—	11.450.000	112.156.074	—	112.156.074	100.706.074
62	Quote capitale di ammortamento versate dagli assegnatari	8.000.000	—	8.000.000	18.619.535	—	18.619.535	10.619.535
	Rubrica 3. — Attività di sviluppo							
63	Rimborso finanziamenti e anticipazioni . .	1.295.750.000	—	1.295.750.000	—	—	—	1.295.750.000
64	Riscossione crediti	—	—	—	362.712	—	362.712	362.712
	Totale della categoria IX	1.325.200.000	—	1.325.200.000	137.519.829	—	137.519.829	1.187.680.171

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
67	CATEGORIA X. — <i>Prelevamenti da fondi di riserva</i>							
	Rubrica 3. — Attività di sviluppo							
	Prelevamento di disponibilità accantonate per investimenti patrimoniali e per fini di incremento produttivo	—	—	—	570.007.732	—	570.007.732	+ 570.007.732
	Totale della categoria X	—	—	—	570.007.732	—	570.007.732	+ 570.007.732
	CATEGORIA XI. — <i>Finanziamenti</i>							
68	Rubrica 2. — Attività legge 1780/1939							
	Finanziamenti bancari	100.000.000	—	100.000.000	—	—	—	100.000.000
69	Mutui	214.814.000	—	214.814.000	71.204.000	—	71.204.000	143.610.000
70	Rubrica 3. — Attività di sviluppo							
	Mutui	—	—	—	9.750.426	—	9.750.426	+ 9.750.426
	Totale della categoria XI	314.814.000	—	314.814.000	80.774.426	—	80.774.426	+ 234.039.574
	TOTALE TITOLO III. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE	4.089.174.000	—	4.089.174.000	1.233.651.805	65.428.446	1.299.080.251	+ 2.790.093.749
	CONTABILITÀ SPECIALI							
71	Interventi nella formazione della proprietà coltivatrice ai sensi dell'articolo 12 della legge 26 maggio 1965, n. 590	1.305.000.000	—	1.305.000.000	—	—	—	1.305.000.000
	Fondo di rotazione della legge 31 marzo 1955 n. 240	49.600.000	—	49.600.000	87.494.640	114.616.424	202.111.064	+ 152.511.064

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
73	Gestione diretta della bonifica « Vittoria » (Fossaloni)	81.625.000	—	81.625.000	29.833.376	54.232.677	84.066.053	+ 2.441.053
74	Fidejussioni a favore di cooperative e di assegnatari	1.284.000.000	—	1.284.000.000	—	—	—	- 1.284.000.000
75	Interventi ai sensi del decreto-legge n. 976/ 1966	—	—	—	—	14.205	14.205	+ 14.205
	TOTALE ENTRATE DELLE CONTABILITÀ SPE- CIALI	2.720.225.000	—	2.720.225.000	117.328.016	168.863.306	286.191.322	- 2.434.033.678
	RIEPILOGO DELL'ENTRATA							
	TITOLO I. — REDDITI E PROVENTI PATRI- MONIALI	712.887.000	—	712.887.000	589.979.325	153.232.498	743.211.823	+ 30.324.823
	TITOLO II. — PROVENTI EXTRAPATRIMO- NIALI	1.932.750.000	— 200.000.000	1.732.750.000	29.547.383	1.062.308.054	1.091.855.437	- 640.894.563
	POSTE COMPENSATIVE	2.645.637.000	— 200.000.000	2.445.637.000	619.526.708	1.215.540.552	1.835.067.260	- 610.569.740
		444.950.000	—	444.950.000	202.167.595	115.705.032	317.872.627	- 127.077.373
	TOTALE DELLE ENTRATE CORRENTI	3.090.587.000	— 200.000.000	2.890.587.000	821.694.303	1.331.245.584	2.152.939.887	- 737.647.113
	TITOLO III. — ENTRATE IN CONTO CAPI- TALE	4.089.174.000	—	4.089.174.000	1.233.651.805	65.428.446	1.299.080.251	- 2.790.093.749
		7.179.761.000	— 200.000.000	6.979.761.000	2.055.346.108	1.396.674.030	3.452.020.138	- 3.527.740.862
		2.720.225.000	—	2.720.225.000	117.328.016	168.863.306	286.191.322	- 2.434.033.678
	CONTABILITÀ SPECIALI	9.899.986.000	— 200.000.000	9.699.986.000	2.172.674.124	1.565.537.336	3.738.211.460	- 5.961.774.540
	TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA							

SEZIONE SECONDA

CONTO DELLA COMPETENZA

USCITA

USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste		Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	
	PARTE SECONDA. — USCITA						
	TITOLO I. — SPESE CORRENTI						
	SEZIONE I. — AMMINISTRAZIONE GENERALE						
	Rubrica I. — Servizi generali						
	CATEGORIA I. — <i>Spese degli organi istituzionali</i>						
1	Emolumenti e rimborso spese al Commissario del Governo	7.500.000	—	7.500.000	6.760.528	—	739.472
2	Medaglie di presenza, indennità e rimborso spese ai membri del Comitato consultivo	4.000.000	—	4.000.000	3.003.753	—	996.247
3	Competenze e rimborso spese ai componenti il Collegio dei revisori	3.500.000	—	3.500.000	3.529.587	—	29.587
	Totale della categoria I	15.000.000	—	15.000.000	13.293.868	—	1.706.132
	CATEGORIA II. — <i>Personale in attività di servizio</i>						
4	Stipendi ed assegni fissi al personale	8.700.000	—	8.700.000	3.140.340	—	5.559.660
6	Compensi per lavoro straordinario	100.000	—	100.000	15.000	—	85.000
7	Premi di rendimento	—	—	—	—	—	—
8	Indennità e rimborso spese di missioni e trasferimenti	200.000	—	200.000	—	—	200.000
9	Quote ordinarie a carico dell'Ente per oneri fiscali, assicurativi e previdenziali compresi quelli per il trattamento di liquidazione a favore del personale	3.200.000	—	3.200.000	1.342.295	—	1.857.705

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
10	Accantonamento prudenziale a copertura aumenti nelle quote progressive del trat- tamento di liquidazione a favore del per- sonale	500.000	—	500.000	500.000	—	500.000	—
	Totale della categoria II	12.700.000	—	12.700.000	4.997.635	—	4.997.635	7.702.365
	CATEGORIA IV. — <i>Acquisito di beni e servizi</i>							
12	Spese di funzionamento degli uffici							
	Art. 2. — Manutenzione, riparazione e adattamento di locali e relativi impianti	100.000	—	100.000	15.310	—	15.310	84.690
	Art. 3. — Illuminazione, acqua, riscaldamento e pulizia	650.000	—	650.000	655.288	32.230	687.518	37.518
	Art. 4. — Cancelleria, stampati, giornali e riviste	100.000	—	100.000	68.970	3.250	72.220	27.780
	Art. 5. — Acquisito e manutenzione mobili, arredi ed attrezzature per gli uffici	750.000	—	750.000	693.865	—	693.865	56.135
	Art. 7. — Spese postali, telegrafiche e telefoniche	500.000	—	500.000	399.370	—	399.370	100.630
	Art. 8. — Esercizio, manutenzione, noleggio automezzi per gli uffici	600.000	—	600.000	714.158	—	714.158	114.158
13	Spese generali:							
	Art. 3. — Spese di rappresentanza e ospitalità	500.000	—	500.000	500.000	—	500.000	—
	Art. 4. — Imposte e tasse	50.000	—	50.000	3.970	—	3.970	46.030

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	Art. 5. - Spese dei servizi di cassa . . .	100.000	—	100.000	7.788	—	7.788	92.212
	Art. 6. - Assicurazioni	—	—	—	5.990	—	5.990	5.990
	Totale della categoria IV	3.350.000	—	3.350.000	3.064.709	35.480	3.100.189	249.811
	CATEGORIA V. — Trasferimenti							
14	Interventi assistenziali a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie	700.000	—	700.000	303.300	—	303.300	396.700
15	Contributi di beneficenza	100.000	—	100.000	6.350	—	6.350	93.650
	Totale della categoria V	800.000	—	800.000	309.650	—	309.650	490.350
	CATEGORIA VI. — Interessi							
18	Interessi di banca e vari	—	—	—	818	—	818	818
	Totale della categoria VI	—	—	—	818	—	818	818
	CATEGORIA VII. — Poste correttive e compensative delle entrate							
20	Versamento ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative degli emolumenti degli organi istituzionali e degli assegni dei dipendenti impiegati	6.000.000	—	6.000.000	—	—	—	6.000.000
21	Versamento somme depositate da terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo	—	—	—	—	100.000	100.000	100.000

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
22	Versamento somme introitate in conto esercizi futuri	—	—	—	15.820	—	15.820	+ 15.820
23	Somme depositate presso terzi per cauzioni o per qualsiasi titolo	50.000	—	50.000	56.200	—	56.200	+ 6.200
	Totale della categoria VII	6.050.000	—	6.050.000	72.020	100.000	172.020	— 5.877.980
	CATEGORIA IX. — <i>Somme non attribuibili</i>							
29	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori	300.000	—	300.000	182.845	—	182.845	— 117.155
30	Fondo di riserva per nuove e maggiori spese	1.000.000	—	1.000.000	—	—	—	— 1.000.000
	Totale della categoria IX	1.300.000	—	1.300.000	182.845	—	182.845	— 1.117.155
	Totale della sezione I	39.200.000	—	39.200.000	21.921.545	135.480	22.057.025	— 17.142.971
	SEZIONE II. — ATTIVITÀ LEGGE 27 NOVEMBRE 1939, N. 1780							
	Rubrica 1. — Servizi generali							
	CATEGORIA II. — <i>Personale in attività di servizio</i>							
31	Stipendi ed assegni fissi al personale	55.600.000	—	55.600.000	47.633.299	—	47.633.299	— 7.966.701
32	Compensi per lavoro straordinario	1.000.000	—	1.000.000	—	—	—	— 1.000.000
34	Indennità e rimborso spese di missioni e trasferimenti	6.000.000	—	6.000.000	5.125.518	—	5.125.518	— 874.482

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
35	Quota ordinaria a carico dell'Ente per oneri fiscali, assicurativi e previdenziali compresi quelli per il trattamento di liquidazione a favore del personale	20.900.000	—	20.900.000	22.679.336	—	22.679.336	+ 1.779.336
36	Accantonamento prudenziale a copertura aumenti nelle quote pregresse del trattamento di liquidazione a favore del personale impiegatizio	7.500.000	—	7.500.000	6.000.000	1.500.000	7.500.000	—
	Totale della categoria II	91.000.000	—	91.000.000	81.438.153	1.500.000	82.938.153	8.061.847
CATEGORIA IV. — <i>Acquisto di beni e servizi</i>								
38	Spese funzionamento uffici:							
	Art. 2. — Manutenzione, riparazione e adattamento di locali e relativi impianti	—	—	—	119.000	—	119.000	+ 119.000
	Art. 3. — Illuminazione, acqua, riscaldamento e pulizia	1.500.000	—	1.500.000	1.429.676	13.172	1.442.848	57.152
	Art. 4. — Cancelleria, stampati, giornali e riviste	1.250.000	—	1.250.000	1.274.193	2.400	1.276.593	+ 26.593
	Art. 5. — Acquisto e manutenzione mobili, arredi ed attrezzature per gli uffici	200.000	—	200.000	235.715	—	235.715	+ 35.715
	Art. 7. — Spese postali, telegrafiche e telefoniche	1.550.000	—	1.550.000	1.640.230	2.005	1.642.235	+ 92.235
	Art. 8. — Esercizio, manutenzione e noleggio automezzi per gli uffici	1.000.000	—	1.000.000	791.224	—	791.224	208.776
	Art. 10. — Spese varie	—	—	—	26.600	—	26.600	+ 26.600

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
39	Spese generali:							
	Art. 1. - Spese per studi, indagini e rilevazioni	1.000.000	—	1.000.000	33.310	—	33.310	966.690
	Art. 3. - Spese di rappresentanza e ospitalità	200.000	—	200.000	418.507	61.345	479.852	279.852
	Art. 4. - Imposte e tasse	12.500.000	—	12.500.000	10.583.839	—	10.583.839	1.916.161
	Art. 5. - Spese dei servizi di cassa	200.000	—	200.000	41.490	—	41.490	158.510
	Art. 6. - Assicurazioni	—	—	—	8.539	—	8.539	8.539
	Totale della categoria IV	19.400.000	—	19.400.000	16.602.323	78.922	16.681.245	2.718.755
	CATEGORIA V. — <i>Trasferimenti</i>							
40	Interventi assistenziali a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie	6.900.000	—	6.900.000	2.978.200	—	2.978.200	3.921.800
41	Contributi di beneficenza	300.000	—	300.000	73.640	—	73.640	226.360
42	Interventi atti a promuovere e agevolare il funzionamento di istituzioni aventi carattere educativo e culturale	—	—	—	5.000	—	5.000	5.000
	Totale della categoria V	7.200.000	—	7.200.000	3.056.840	—	3.056.840	4.143.160
	CATEGORIA VI. — <i>Interessi</i>							
43	Interessi su mutui	3.500.000	—	3.500.000	3.460.171	—	3.460.171	39.829
44	Interessi passivi di banca e vari	—	—	—	3.101.860	2.100	3.103.960	3.103.960
	Totale della categoria VI	3.500.000	—	3.500.000	6.562.031	2.100	6.564.131	3.064.131

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA VII. — <i>Poste correttive e compensative delle entrate</i>							
45	Versamento ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative dei dipendenti impiegati . . .	48.200.000	—	48.200.000	2.101.375	417.269	2.518.644	— 45.681.356
46	Versamento somme depositate da terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo . . .	2.200.000	—	2.200.000	3.809.796	11.167.516	14.977.312	+ 12.777.312
47	Versamento somme introitate in conto esercizi futuri	200.000	—	200.000	805.542	30.751.883	31.557.425	+ 31.357.425
48	Somme depositate presso terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo	300.000	—	300.000	2.576.742	—	2.576.742	+ 2.276.742
49	Somme pagate per qualsiasi titolo in conto esercizi futuri	—	—	—	396.710	—	396.710	+ 396.710
50	Somme pagate per conto di terzi e da questi dovute	500.000	—	500.000	48.972.762	—	48.972.762	+ 48.472.762
51	Versamento somme introitate per conto di terzi e a questi dovute	7.000.000	—	7.000.000	7.159.445	39.900.050	47.059.495	+ 40.059.495
	Totale della categoria VII	58.400.000	—	58.400.000	65.822.372	82.236.718	148.059.090	+ 89.659.090
	CATEGORIA VIII. — <i>Ammortamenti</i>							
52	Somme da versare in entrata a titolo di ammortamento di beni patrimoniali	500.000	—	500.000	—	—	—	— 500.000
	Totale della categoria VIII	500.000	—	500.000	—	—	—	— 500.000

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA IX. — <i>Spese non attribuibili</i>							
54	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori	2.000.000	—	2.000.000	1.580.474	—	1.580.474	419.526
55	Fondo di riserva per nuovi maggiori spese	500.000	—	500.000	—	—	—	500.000
	Totale della categoria IX	2.500.000	—	2.500.000	1.580.474	—	1.580.474	919.526
	Rubrica 2. — Gestioni aziendali							
	CATEGORIA II. — <i>Personale in attività di servizio</i>							
56	Stipendi ed assegni fissi al personale del ruolo centrale	29.700.000	—	29.700.000	28.179.215	9.000	28.188.215	1.511.785
57	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale del ruolo aziendale	10.800.000	—	10.800.000	15.615.271	36.456	15.651.727	4.851.727
58	Compensi per lavoro straordinario al personale impiegatizio	800.000	—	800.000	370.000	—	370.000	430.000
60	Indennità e rimborso spese di missioni e trasferimenti al personale impiegatizio	4.000.000	—	4.000.000	2.298.980	—	2.298.980	1.701.020
61	Quota ordinaria a carico dell'Ente per oneri fiscali, assicurativi e previdenziali compresi quelli del trattamento di liquidazione a favore del personale impiegatizio	16.800.000	—	16.800.000	11.765.024	—	11.765.024	5.034.976
62	Accantonamento prudenziale a copertura aumenti nelle quote pregresse del trattamento di liquidazione a favore del personale impiegatizio	6.000.000	—	6.000.000	6.000.000	—	6.000.000	—
	Totale della categoria II	68.100.000	—	68.100.000	64.228.480	45.456	64.273.946	3.826.054

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
68	CATEGORIA IV. — <i>Acquisto di beni e servizi</i> Costi della gestione e manutenzione dei beni ed aziende:							
	Art. 1. — Salari e mercedi agli operai (compresi oneri previdenziali, sindacali, ecc.)	107.150.000	—	107.150.000	109.794.725	1.439.882	111.234.607	+ 4.084.607
	Art. 2. — Acquisto merci e scorte azien- dali	230.000.000	—	230.000.000	210.993.014	20.266.559	231.259.573	+ 1.259.573
	Art. 3. — Servizi e prestazioni di terzi	67.850.000	—	67.850.000	59.829.169	4.364.282	64.193.451	- 3.656.549
	Art. 4. — Fitti passivi di terreni	—	—	—	50.000	—	50.000	+ 50.000
69	Spese per il funzionamento degli uffici a- ziendali:							
	Art. 2. — Manutenzione, riparazione e adattamento locali e relativi impianti	—	—	—	600	—	600	+ 600
	Art. 3. — Illuminazione, acqua, riscaldamento e pulizia	1.350.000	—	1.350.000	557.270	28.395	585.666	- 764.334
	Art. 4. — Cancelleria, stampati, giornali e riviste	800.000	—	800.000	460.663	—	460.663	- 339.337
	Art. 5. — Acquisto e manutenzione mo- bili, arredi ed attrezzature per gli uffici	100.000	—	100.000	657.557	—	657.557	+ 557.557
	Art. 7. — Spese postali, telegrafiche e telefoniche	2.600.000	—	2.600.000	2.718.495	111.984	2.830.479	+ 230.479
	Art. 8. — Esercizio, manutenzione, no- leggio automezzi per gli uffici	1.300.000	—	1.300.000	202.811	—	202.811	- 1.097.189

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
70	Spese generali:							
	Art. 3. - Spese di rappresentanza e ospitalità	150.000	—	150.000	72.712	12.499	85.211	64.789
	Art. 4. - Imposte, tasse e canoni consorziali	51.600.000	—	51.600.000	50.190.159	2.597.823	52.787.982	1.187.982
	Art. 5. - Spese dei servizi di cassa . . .	100.000	—	100.000	89.130	—	89.130	10.870
	Art. 6. - Premi assicurazioni incendi, furti, rischi civili uffici	—	—	—	179.263	—	179.263	179.263
	Totale della categoria IV	463.000.000	—	463.000.000	435.795.568	28.821.425	464.616.993	1.616.993
	<i>CATEGORIA V. — Trasferimenti</i>							
71	Interventi assistenziali a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie	4.500.000	—	4.500.000	1.736.900	—	1.736.900	2.763.100
72	Contributi di beneficenza	560.000	—	560.000	509.800	—	509.800	50.200
73	Interventi atti a promuovere e agevolare il funzionamento di istituzioni aventi carattere educativo e culturale	2.000.000	—	2.000.000	—	—	—	2.000.000
	Totale della categoria V	7.060.000	—	7.060.000	2.246.700	—	2.246.700	4.813.300
	<i>CATEGORIA VI. — Interessi</i>							
74	Interessi su mutui	1.850.000	—	1.850.000	1.642.724	—	1.642.724	207.276
75	Interessi sulle somme depositate da terzi	5.000.000	—	5.000.000	5.031.285	10.950	5.042.235	42.235
76	Interessi passivi di banca e vari	—	—	—	306.480	4.416	310.896	310.896
	Totale della categoria VI	6.850.000	—	6.850.000	6.980.489	15.366	6.995.855	145.855

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA VII. — <i>Poste correttive e compensative delle entrate</i>							
77	Versamento ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative dei dipendenti operai . . .	13.000.000	—	13.000.000	10.533.395	2.776.927	13.310.322	+ 310.322
78	Versamento somme depositate da terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo . . .	200.000	—	200.000	—	55.000	55.000	— 145.000
79	Versamento somme introitate in conto esercizi futuri	100.000	—	100.000	—	101.000	101.000	+ 1.000
80	Somme depositate presso terzi per cauzioni e per qualsiasi altro titolo	—	—	—	27.000	—	27.000	+ 27.000
81	Somme pagate per qualsiasi titolo in conto esercizi futuri	51.000.000	—	51.000.000	53.935.306	37.000	53.972.306	+ 2.972.306
82	Somme pagate per conto di terzi e da questi dovute	21.000.000	—	21.000.000	20.207.196	—	20.207.196	— 792.804
83	Versamento somme introitate per conto di terzi e a questi dovute	29.100.000	—	29.100.000	8.486.743	2.378.329	10.865.072	— 18.234.928
	Totale della categoria VII	114.400.000	—	114.400.000	93.189.640	5.348.256	98.537.896	— 15.862.104
	CATEGORIA VIII. — <i>Ammortamenti</i>							
84	Somme da versare in entrata a titolo di ammortamento di beni patrimoniali	29.500.000	—	29.500.000	18.926.907	—	18.926.907	— 10.573.093
	Totale della categoria VIII	29.500.000	—	29.500.000	18.926.907	—	18.926.907	— 10.573.093

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 -)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA IX. — <i>Spese non attribuibili</i>							
85	Onere dell'adesione dell'Ente a istituti, associazioni, ecc.	—	+ 750.000	750.000	705.267	—	705.267	44.733
86	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori	—	+ 250.000	250.000	55.763	—	55.763	194.237
87	Fondo di riserva per nuove e maggiori spese	1.000.000	— 1.000.000	—	—	—	—	—
	Totale della categoria IX	1.000.000	—	1.000.000	761.030	—	761.030	238.970
	Totale della sezione II	872.410.000	—	872.410.000	797.191.017	118.048.243	915.239.260	42.829.260
	SEZIONE III. — ATTIVITÀ DI SVILUPPO AI SENSI DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 23 GIUGNO 1962, N. 948							
	Rubrica I. — Servizi generali							
	CATEGORIA II. — <i>personale in attività di servizio</i>							
88	Stipendi ed assegni fissi al personale	466.000.000	— 100.000.000	366.000.000	200.742.188	—	200.742.188	165.257.812
89	Compensi per lavoro straordinario	4.000.000	—	4.000.000	519.598	960.337	1.479.935	2.520.065
91	Indennità e rimborso spese di missioni e trasferimenti	38.000.000	—	38.000.000	15.050.858	1.065.370	16.116.228	21.883.772
92	Quota ordinaria a carico dell'Ente per ineri fiscali, assicurativi e previdenziali compresi quelli per il trattamento di liquidazione a favore del personale	190.000.000	— 60.300.000	129.700.000	82.460.373	921.431	83.381.804	46.318.196

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
93	Accantonamento prudenziale a copertura aumenti nelle quote pregresse del tratta- mento di liquidazione a favore del perso- nale impiegato	25.800.000	—	25.800.000	25.800.000	—	25.800.000	—
	Totale della categoria II	723.800.000	— 160.300.000	563.500.000	324.573.017	2.947.138	327.520.155	235.979.845
	CATEGORIA IV. — <i>Acquisto di beni e servizi</i>							
95	Spese di funzionamento degli uffici:							
	Art. 1. — Fitto di locali per gli uffici	25.000.000	— 24.000.000	1.000.000	347.749	—	347.749	652.251
	Art. 2. — Manutenzione, riparazione e adattamento di locali e relativi impianti	2.500.000	—	2.500.000	1.052.939	—	1.052.939	1.447.061
	Art. 3. — Illuminazione, acqua, riscal- damento e pulizia	17.000.000	— 6.000.000	11.000.000	7.877.177	—	7.877.177	3.122.823
	Art. 4. — Cancelleria, stampati, giornali e riviste	13.500.000	—	13.500.000	6.847.015	1.387.970	8.234.985	5.265.015
	Art. 5. — Acquisto e manutenzione mo- bili, arredi ed attrezzature per gli uffici	64.880.000	— 50.000.000	14.880.000	12.150.673	680.242	12.860.915	2.019.085
	Art. 6. — Rimborsi ad altre amministra- zioni per competenze al per- sonale comandato presso l'Ente	13.000.000	—	13.000.000	5.333.007	—	5.333.007	7.666.993
	Art. 7. — Spese postali, telegrafiche e telefoniche	15.500.000	—	15.500.000	4.933.771	147.035	5.080.806	10.419.194
	Art. 8. — Esercizio, manutenzione e no- leggio automezzi per gli uffici	9.500.000	—	9.500.000	4.644.370	10.545	4.654.915	4.845.085
	Art. 9. — Noleggio attrezzature tecniche per gli uffici	25.000.000	— 20.000.000	5.000.000	646.819	—	646.819	4.353.181
	Art. 10. — Spese varie per gli uffici	—	+ 500.000	500.000	1.338.755	—	1.338.755	938.755

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimasie da pagare	Totale	
96	Spese generali:							
	Art. 1. - Spese per studi, indagini e rilevazioni	62.000.000	—	62.000.000	11.353.726	2.946.894	14.300.620	47.699.380
	Art. 2. - Spese per convegni, congressi ed altre manifestazioni	3.000.000	—	3.000.000	80.000	—	80.000	2.920.000
	Art. 3. - Spese per lo svolgimento di corsi di formazione e aggiornamento di personale specializzato	121.700.000	-100.000.000	21.700.000	—	—	—	21.700.000
	Art. 4. - Spese di propaganda ed assistenza per la cooperazione agricola	30.000.000	—	30.000.000	15.034.922	—	15.034.922	14.965.078
	Art. 5. - Spese di rappresentanza e ospitalità	2.000.000	—	2.000.000	2.045.404	18.250	2.063.654	63.654
	Art. 6. - Imposte e tasse	1.000.000	—	1.000.000	878.940	—	878.940	121.060
	Art. 7. - Spese dei servizi di cassa	1.000.000	—	1.000.000	36.962	—	36.962	963.038
	Art. 8. - Premi assicurazioni incendi, furti, rischi civili uffici	—	—	—	165.399	—	165.399	165.399
	Totale della categoria IV	406.580.000	-199.500.000	207.080.000	74.797.628	5.190.936	79.988.564	127.091.436
97	CATEGORIA V. — <i>Trasferimenti</i> Interventi assistenziali a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie	52.000.000	—	52.000.000	13.281.600	—	13.281.600	38.718.400
98	Contributi di beneficenza	1.500.000	—	1.500.000	1.255.080	—	1.255.080	244.920
	Totale della categoria V	53.500.000	—	53.500.000	14.536.680	—	14.536.680	38.963.320

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 -)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA VIII. — Ammortamenti							
110	Somma versata in entrata a scopo di costituzione nello stato patrimoniale di un fondo a copertura dei rischi delle fidejussioni concesse agli enti cooperativi . . .	75.000.000	—	75.000.000	75.000.000	—	75.000.000	—
111	Somma versata in entrata a scopo di accantonamento, a fronte delle garanzie fidejussorie prestate agli assegnatari, di annualità di terreni assegnati ai sensi della legge 31 marzo 1955, n. 240, acquisite ai fini di cui all'articolo 7 della legge 14 luglio 1965, n. 901	25.000.000	—	25.000.000	25.000.000	—	25.000.000	—
	Totale della categoria VIII	100.000.000	—	100.000.000	100.000.000	—	100.000.000	—
	CATEGORIA IX. — Spese non attribuibili							
112	Oneri dell'adesione dell'Ente a istituti assicurazioni, ecc.	6.000.000	—	6.000.000	380.000	—	380.000	5.620.000
113	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori	—	+ 500.000	500.000	213.080	—	213.080	286.920
114	Fondo di riserva per nuove e maggiori spese	1.500.000	— 1.000.000	500.000	—	—	—	500.000
	Totale della categoria IX	7.500.000	— 500.000	7.000.000	593.080	—	593.080	6.406.920
	Totale della sezione III	1.557.480.000	— 360.300.000	1.197.180.000	557.467.978	38.081.923	595.549.901	601.630.099
	TOTALE GENERALE TIPOLO I. — SPESE CORRENTI	2.469.090.000	— 360.300.000	2.108.790.000	1.376.580.540	156.265.646	1.532.846.186	575.943.814

Capitoli		Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
N.	Denominazione	In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE							
	SEZIONE II. — ATTIVITÀ LEGGE 27 NOVEMBRE 1939, N. 1780							
	CATEGORIA X. — <i>Costituzione di capitali fissi</i>							
115	Acquisto di terreni ed aziende	58.000.000	—	58.000.000	4.038.627	1.791.500	5.830.127	— 52.169.873
116	Acquisto titoli pubblici	—	—	—	100.000	—	100.000	+ 100.000
117	Acquisto macchine agricole	57.500.000	—	57.500.000	41.121.601	17.678.356	58.799.957	+ 1.299.957
118	Acquisto bestiame	80.000.000	—	80.000.000	5.839.260	—	5.839.260	— 74.160.740
120	Costo delle costruzioni urbane e dei ripristini e costo della urbanizzazione di terreni edificabili	195.000.000	+ 18.000.000	213.000.000	124.543.092	207.366.436	331.909.528	+ 118.909.528
	Totale della categoria X	390.500.000	+ 18.000.000	408.500.000	175.642.580	226.836.292	402.478.872	— 6.021.128
	CATEGORIA XI. — <i>Opere di bonifica e trasformazione fondiaria</i>							
122	Costi delle opere di trasformazione fondiaria	276.430.000	—	276.430.000	33.168.533	2.995.584	36.164.117	— 240.265.883
	Totale della categoria XI	276.430.000	—	276.430.000	33.168.533	2.995.584	36.164.117	— 240.265.883
	CATEGORIA XIII. — <i>Partecipazioni azionarie e conferimenti</i>							
123	Acquisto titoli e partecipazioni	—	—	—	650.000	—	650.000	+ 650.000
	Totale della categoria XIII	—	—	—	650.000	—	650.000	+ 650.000

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 -)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA XIV. — <i>Concessione di crediti ed anticipazioni per le finalità produttive</i>							
124	Finanziamenti ed anticipazioni a cooperative ed assenatari	10.000.000 +	6.300.000	16.300.000	16.217.537	—	16.217.537	82.463
	Totale della categoria XIV	10.000.000 +	6.300.000	16.300.000	16.217.537	—	16.217.537	82.463
	CATEGORIA XV. — <i>Costituzione di fondi di riserva</i>							
125	Fondo a disposizione per nuovi investimenti per le finalità	74.671.000	— 24.300.000	50.371.000	—	—	—	50.371.000
125-bis	Destinazione a capitale dell'incremento carneo annuale (bestiame in allevamento)	—	—	—	20.796.280	—	20.796.280	20.796.280
	Totale della categoria XV	74.671.000	— 24.300.000	50.371.000	20.796.280	—	20.796.280	29.574.720
	CATEGORIA XVI. — <i>Estinzione debiti e restituzione finanziamenti</i>							
126	Pagamento debiti patrimoniali	31.500.000	—	31.500.000	40.266.647	—	40.266.647	8.766.647
127	Pagamento rate dei mutui vigenti	36.000.000	—	36.000.000	65.145.306	—	65.145.306	29.145.306
128	Versamento in conto regolazione rapporti con lo Stato per la cessata gestione Beni ex Allogeni	100.000.000	—	100.000.000	100.000.000	—	100.000.000	—
129	Restituzione finanziamenti bancari	100.000.000	—	100.000.000	—	—	—	100.000.000
	Totale della categoria XVI	267.500.000	—	267.500.000	205.411.953	—	205.411.953	62.088.047
	Totale della sezione II	1.019.101.000	—	1.019.101.000	451.886.883	229.831.876	681.718.759	337.382.241

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 -)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	SEZIONE III. — ATTIVITÀ DI SVILUPPO AI SENSI DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 23 GIUGNO 1962, N. 948							
	Rubrica 1. — Spese generali							
	CATEGORIA X. — <i>Costituzione di capitali fissi</i>							
131	Acquisto e costruzione stabilimenti per la lavorazione dei prodotti agricoli compresi gli impianti fissi	—	+ 160.300.000	160.300.000	—	140.000.000	140.000.000	20.300.000
132	Acquisto e costruzione centri di allevamento zootecnico compresi gli impianti fissi	950.570.000	—	950.570.000	—	850.570.000	850.570.000	100.000.000
	Totale della categoria X	950.570.000	+ 160.300.000	1.110.870.000	—	990.570.000	990.570.000	120.300.000
	CATEGORIA XII. — <i>Trasferimenti</i>							
138	Interventi a favore di organismi coopera- tivi nel settore degli stabilimenti e im- pianti per la lavorazione e commercializ- zazione dei prodotti agricoli:							
	Art. 1. — Concorso nelle spese di costru- zione degli stabilimenti e rela- tivi impianti	95.000.000	—	95.000.000	—	—	—	95.000.000
	Art. 2. — Contributi straordinari in conto gestione	169.000.000	—	169.000.000	6.000.000	16.000.000	22.000.000	147.000.000

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
139	Interventi a favore di organismi cooperativi nel settore dello sviluppo zootecnico: Art. 1. - Concorso nelle spese di acquisto o costruzione di stalle sociali Art. 2. - Contributi straordinari in conto gestione Totale della categoria XII	8.000.000 16.000.000 288.000.000	— — —	8.000.000 16.000.000 288.000.000	— — 6.000.000	— — 16.000.000	— — 22.000.000	8.000.000 16.000.000 266.000.000
141	CATEGORIA XIV. — <i>Concessione di crediti ed anticipazioni per le finalità produttive</i> Anticipazioni e finanziamenti a favore di opere di carattere cooperativo: Art. 1. - Per opere di sviluppo e valorizzazione nel settore vitivinicolo Art. 2. - Per opere di sviluppo e valorizzazione nel settore lattiero-caseario Art. 3. - Per opere di sviluppo e valorizzazione nel settore delle carni Art. 4. - Per opere di sviluppo e valorizzazione nel settore ortofrutticolo Art. 5. - Per opere di sviluppo e valorizzazione nel settore zootecnico Totale della categoria XIV	798.000.000 150.000.000 305.000.000 1.000.000.000 200.000.000 2.453.000.000	— — — — — —	798.000.000 150.000.000 305.000.000 1.000.000.000 200.000.000 2.453.000.000	— 7.919.698 — — — 7.919.698	— — — — — 7.919.698	798.000.000 142.080.302 305.000.000 1.000.000.000 200.000.000 2.445.080.300	

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 -)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA XV. — <i>Costituzione di fondi di riserva</i>							
142	Fondo a disposizione per nuovi investimenti per le finalità	—	—	—	—	194.585.967	194.585.967	+ 194.585.967
	Totale della categoria XV	—	—	—	—	194.585.967	194.585.967	+ 194.585.967
	CATEGORIA XVI. — <i>Estinzione debiti e restituzione finanziamenti</i>							
143	Pagamento rate dei mutui vigenti	—	—	—	3.347.715	—	3.347.715	+ 3.347.715
	Totale della categoria XVI	—	—	—	3.347.715	—	3.347.715	+ 3.347.715
	Totale della sezione III	3.691.570.000	+ 160.300.000	3.851.870.000	17.267.413	1.201.155.967	1.218.423.380	— 2.633.446.620
	TOTALE GENERALE TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE	4.710.671.000	+ 160.300.000	4.870.971.000	469.154.296	1.430.987.843	1.900.142.139	— 2.970.828.861

Segue: USCITE

N.	Capitoli		Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
	Denominazione	In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale		
	CONTABILITÀ SPECIALI								
144	Interventi nella formazione della proprietà coltivatrice ai sensi dell'articolo 12 della legge 26 maggio 1965, n. 590	1.305.000.000	—	1.305.000.000	—	—	—	—	1.305.000.000
145	Fondo di rotazione di cui alla legge 31 marzo 1955, n. 240	49.600.000	—	49.600.000	134.153.670	67.957.394	202.111.064	+	152.511.064
146	Gestione diretta della bonifica « Vittoria » (Fassalon)	81.625.000	—	81.625.000	49.796.297	34.269.756	84.066.053	+	2.441.053
147	Fidejussioni a favore cooperative	1.284.000.000	—	1.284.000.000	—	—	—	—	1.284.000.000
148	Interventi ai sensi del decreto legge 976/1966 (Alluvioni novembre 1966)	—	—	—	14.205	—	14.205	+	14.205
	TOTALE USCITE DELLE CONTABILITÀ SPECIALI	2.720.225.000	—	2.720.225.000	183.964.172	102.227.150	286.191.322	—	2.434.033.678
	RIEPILOGO DELL'USCITA								
	TITOLO I. — SPESE CORRENTI	2.024.140.000	— 360.300.000	1.663.840.000	1.176.336.736	38.636.823	1.214.973.559	—	448.866.441
	POSTE COMPENSATIVE	444.950.000	—	444.950.000	200.243.804	117.628.823	317.872.627	—	127.077.373
	TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE	2.469.090.000	— 360.300.000	2.108.790.000	1.376.580.540	156.265.646	1.532.846.186	—	575.943.814
		4.710.671.000	+ 160.300.000	4.870.971.000	469.154.296	1.430.987.843	1.900.142.139	—	2.970.828.861
	CONTABILITÀ SPECIALI	7.179.761.000	— 200.000.000	6.979.761.000	1.845.734.836	1.587.253.489	3.432.988.325	—	3.546.772.675
		2.720.225.000	—	2.720.225.000	183.964.172	102.227.150	286.191.322	—	2.434.033.678
	TOTALE GENERALE DELL'USCITA	9.899.986.000	— 200.000.000	9.699.986.000	2.029.699.008	1.689.480.639	3.719.179.647	—	5.980.806.353

SEZIONE QUINTA

CONTI RIASSUNTIVI DELL'ESERCIZIO

1. - CONTO DELLA COMPETENZA

Classificazione	Somme	
	Parziali	Saldi (Av. +, Dis. —)
Entrate correnti accertate nell'esercizio	1.835.067.260	
Uscite correnti impegnate nell'esercizio	1.214.973.559	+ 620.093.701
Entrate incontro capitale	1.299.080.251	
Uscite in conto capitale	1.900.142.139	— 601.061.888
Entrate per poste compensative	317.872.627	
Uscite per poste compensative	317.872.627	—
Entrate delle contabilità speciali	286.191.322	
Uscite delle contabilità speciali	286.191.322	—
Avanzo finanziario (+) o disavanzo (—)		+ 19.031.813

2. - SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Classificazione	Gestione		Totali
	Residui	Competenza	
Saldo di cassa al 1° gennaio (Avanzo +, disavanzo —)			+ 130.394.590
Riscossioni dell'esercizio:			
— Entrate correnti	725.808.251	619.397.394	
— Entrate in conto capitale	224.097.259	1.233.651.805	
— Entrate delle poste compensative	13.065.287	202.296.909	
— Entrate delle contabilità speciali	—	117.328.016	+ 3.135.644.921
			+ 3.266.039.511
Pagamenti dell'esercizio:			
— Uscite correnti	57.178.126	1.176.336.736	
— Uscite in conto capitale	813.033.001	469.154.296	
— Uscite delle poste compensative	28.471.191	200.243.804	
— Uscite delle contabilità speciali	—	183.964.172	— 2.928.381.326
Saldo di cassa al 31 dicembre			+ 337.658.185
Residui attivi	359.846.031	1.565.537.336	+ 1.925.383.367
Residui passivi	274.418.784	1.689.480.639	— 1.963.899.423
Avanzo di Amministrazione (+) o disavanzo (—)			+ 299.142.129

3. - CONTO ECONOMICO

PARTE PRIMA		
ENTRATE E USCITE EFFETTIVE DEL BILANCIO		
ENTRATE		
Redditi patrimoniali:		
- Vendita prodotti aziendali ed altre entrate dei servizi della produzione	574.895.891	
- Fitti attivi	84.605.946	
- Interessi attivi	74.581.232	
- Proventi e redditi patrimoniali diversi . . .	—	
- Trasferimenti	1.058.301.916	
Proventi diversi:	9.558.754	
- Ricuperi e rimborsi di spese effettive . . .	33.123.521	
- Proventi vari	—	1.835.067.260
USCITE		
Spese degli organi istituzionali	13.293.868	
Spese di personale	479.729.889	
Spese funzionamento servizi	60.282.499	
Spese generali	97.366.861	
Trasferimenti	20.141.870	
Interessi passivi	15.368.605	
Ammortamenti	118.926.907	
Costi delle gestioni aziendali	406.737.631	
Spese non attribuibili	3.125.429	1.214.973.559
Avanzo o disavanzo economico (+ o -) . . .		+ 620.093.701

Segue: 3. - CONTO ECONOMICO

PARTE SECONDA		
AUMENTI E DIMINUZIONI PATRIMONIALI		
AUMENTI		
Gestione dei residui		
- Variazioni nette in aumento dei residui . . .	5.313.153	
Gestione del patrimonio non finanziario:		
- Incrementi patrimoniali	37.911.706	
- Sopravvenienze attive	692.339	
		43.917.198
DIMINUZIONI		
Gestione dei residui:		
- Variazioni nette in diminuzione dei residui	5.251.062	
Gestione del patrimonio non finanziario:		
- Trasferimenti in conto capitale	6.000.000	
- Accantonamenti	100.000.000	
- Decrementi patrimoniali	3.370.995	
- Sopravvenienze passive	14.894.438	
		129.516.495
Variazione complessiva netta (+ o -)		- 85.599.297
Avanzo o disavanzo economico		+ 620.093.701
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO IN AUMENTO O IN DIMINUZIONE DEL PATRIMONIO (+ o -)		+ 534.494.404

4. - STATO DEI CAPITALI

	Valori		Variazioni (+ o -)
	al 1° gennaio	al 31 dicembre	
PARTE PRIMA			
SITUAZIONE PATRIMONIALE			
<i>Patrimonio Effettivo</i>			
ATTIVO			
Beni immobili ed aziende	3.436.286.095	3.572.192.331	+ 135.906.236
Beni strumentali e scorte aziendali	417.602.990	441.753.647	+ 24.150.657
Mobili, macchine ed arredi d'ufficio	1	1	—
Titoli e Partecipazioni	215.503.372	215.564.372	+ 61.000
Crediti	774.508.139	643.294.570	— 131.213.569
Contributi statali su opere da riscuotere	42.902.778	46.188.149	+ 3.285.371
Depositi e cauzioni presso terzi	29.981.675	8.828.754	— 21.152.921
Ratei e risconti attivi	79.639.027	—	— 79.639.027
Spese e perdite da ammortizzare	—	6.445.365	+ 6.445.365
Investimenti patrimoniali in corso	974.002.358	1.588.944.833	+ 614.942.475
Totali dell'attivo . . .	5.970.426.435	6.523.212.022	+ 552.785.587
PASSIVO			
Mutui passivi	390.927.867	403.209.272	+ 12.281.405
Debiti	600.250.557	476.606.494	— 123.644.063
Depositi e cauzioni di terzi	96.312.513	82.339.724	— 13.972.789
Ratei e risconti passivi	621.550	—	— 621.550
Fondi di ammortamento	168.632.453	156.816.936	— 11.815.517
Fondi di accantonamento	90.066.677	286.658.563	+ 196.591.886
Totali del passivo . . .	1.346.811.617	1.405.630.989	+ 58.819.372
NETTO PATRIMONIALE . . .	4.623.614.818	5.117.581.033	+ 493.966.215

Segue: 4. — STATO DEI CAPITALI

	Valori		variazioni (+ o -)
	al 1° gennaio	al 31 dicembre	
PARTE SECONDA			
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA			
ATTIVO			
Rimanenza di cassa	130.394.590	337.658.185	+ 207.263.595
Residui attivi	1.322.810.977	1.925.383.367	+ 602.572.390
Totali . . .	1.453.205.567	2.263.041.552	+ 809.835.985
PASSIVO			
Deficienza di cassa	—	—	—
Residui passivi	1.194.591.627	1.963.899.423	+ 769.307.796
Totali . . .	1.194.591.627	1.963.899.423	+ 769.307.796
Avanzo di amministrazione (+) o disavanzo (-)	+ 258.613.940	+ 299.142.129	+ 40.528.189
PARTE TERZA			
RIEPILOGO			
Netto patrimoniale	4.623.614.818	5.117.581.033	+ 493.966.215
Avanzo di amministrazione	258.613.940	299.142.129	+ 40.528.189
Saldi . . .	4.882.228.758	5.416.723.162	+ 534.494.404
Saldo del Conto Economico	534.494.404	—	— 534.494.404
Attività netta complessiva al 31 dicembre . . .	5.416.723.162	5.416.723.162	—

SEZIONE SESTA

PROSPETTI DI ILLUSTRAZIONE
DEI PRINCIPALI CONTI DELLO STATO PATRIMONIALE
E DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

STATO PATRIMONIALE
ATTIVO - Conto dei beni immobili ed aziende.

Classificazione	Valore in inventario al 1° gennaio	AUMENTI				DIMINUZIONI			Valore in inventario al 31 dicembre
		Acquisti	Lavori	Altri aumenti	Totale	Vendite	Altri scarichi	Totale	
Sedi di Ufficio (Venezia-Roma)	403.353.265	—	857.650	—	857.650	—	—	—	404.210.915
Immobili per alloggi per impiegati (Mestre e Mogliano)	293.903.825	—	13.972.162	—	13.972.162	67.200	—	67.200	307.808.787
Aziende agrarie	1.973.486.697	1.989.616	139.381.596	1.082.066	142.453.278	142.510.168	11.286.000	153.796.168	1.962.143.807
Beni del Trentino-Alto Adige	519.516.892	191.445	31.960.902	1.517.520	33.669.867	31.372.555	6.517.520	37.890.075	515.296.684
Beni del Tarvisiano	193.526.284	775.500	88.276.330	—	89.051.830	4.523.505	53.000.000	57.523.505	225.054.609
Complesso Latteria di Abano	—	83.500.000	—	—	83.500.000	—	—	—	83.500.000
Altri beni	52.499.132	21.678.397	—	—	21.678.397	—	—	—	74.177.529
Totali	3.436.286.095	108.134.958	274.448.640	2.599.586	385.183.184	178.473.428	70.803.520	249.276.948	3.572.192.331

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO - Beni strumentali e scorte aziendali

Classificazione	Valore in inventario al 1° gennaio	Variazioni		Valore in inventario al 31 dicembre
		Aumenti per acquisti o altre cause	Diminuzioni per vendite o altre cause	
1 - Macchine ed attrezzi agricoli in conduzione diretta	295.106.555	73.649.250	40.890.524	327.865.281
2 - Bestiame bovino ed equino in conduzione diretta	83.920.850	27.941.815	43.099.815	68.762.850
3 - Scorte, merci e materiali nei magazzini:				
- Aziende agrarie	38.575.585	163.465.870	156.915.939	45.125.516
Totali . . .	417.602.990	265.056.935	240.906.278	441.753.647

ATTIVO - Crediti

Classificazione	Importo al 1° gennaio	aumenti (+) o diminuzioni (-)	Importo al 31 dicembre
1 - Crediti verso acquirenti di beni ed aziende:			
a) assegnatari della piccola proprietà contadina	232.443.769	— 17.247.669	215.196.100
b) altri acquisti di beni immobili	399.540.879	— 104.239.658	295.301.221
2 - Crediti verso clienti aziendali ed assegnatari	14.589.993	— 13.358.365	1.231.628
3 - Crediti verso locatari di beni ed aziende . .	629.648	— 28.130	601.518
4 - Crediti sui conti correnti colonici e degli assegnatari	28.203.420	+ 15.090.173	43.293.593
5 - Finanziamenti ed anticipazioni a terzi in campo pubblico-sociale	45.000.000	+ 4.919.698	49.919.698
6 - Crediti vari	37.017.170	— 16.383.658	20.633.512
7 - Crediti di dubbia esigibilità	4.158.812	+ 34.040	4.192.852
8 - Saldo a credito c/c «Gestione Esuli Giuliani» .	12.924.448	—	12.924.448
Totali . . .	774.508.139	— 131.213.569	643.294.570

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO - Mutui passivi e debiti

Classificazione	Importo al 1° gennaio	Aumenti (+) o diminuzioni (-)	Importo al 31 dicembre
1 - MUTUI PASSIVI			
<i>a) Gestione Generale:</i>			
- Mutuo Cassa DD.PP. (Piccola propr. con- finaria	52.239.958	— 2.658.165	49.581.793
- Mutuo Venefondario Verona (ex Aurora) .	7.787.388	— 359.194	7.428.194
Mutuo Cassa risparmio Padova e Rovigo n. 1098 (Latteria di Abano)	—	+ 2.804.270	2.804.270
- <i>Idem</i> c.s., n. 11253	—	+ 3.418.441	3.418.441
<i>b) Azienda Agrarie</i>			
- Mutui su legge 454/61 — macchine . . .	53.322.521	+ 34.843.776	88.166.297
- Mutui su legge 454/61 — bestiame . . .	77.578.000	— 38.466.449	39.111.551
- Mutui su legge 969/65 — danni mal tempo .	200.000.000	+ 12.698.726	212.698.726
	390.927.867	+ 12.281.405	403.209.272
2 - DEBITI			
- Debiti delle gestioni patrimoniali verso fornitori e altri corrispondenti	43.429.780	— 23.644.063	19.785.717
- Tesoro dello Stato: c/regolazione rapporti cessata gestione Beni ex Allogeni	556.820.777	— 100.000.000	456.820.777
Totali . . .	600.250.557	+ 123.644.063	476.606.494

STATO PATRIMONIALE

PASSIVITÀ - Fondi di ammortamento e accantonamento

Classificazione	Importo al 1° gennaio	Variazioni		Importo al 31 dicembre
		in più	in meno	
<i>A) Fondi di ammortamento</i>				
1 - Fondo ammortamento macchine; attrezzi, mobili e arredi	137.880.364	18.943.582	30.759.099	126.064.847
2 - Fondo ammortamento capitale be- stiaime	7.202.089	—	—	7.202.089
3 - Fondo ammortamento fabbricati .	23.550.000	—	—	23.550.000
	168.632.453	18.943.582	30.759.099	156.816.936
<i>B) Fondi di accantonamento</i>				
4 - Fondo per i crediti di dubbia esigi- bilità	17.539.518	1.000.000	7.007.589	11.531.929
5 - Fondo oneri fiscali imprevisti . . .	34.374.421	100.000.000	—	134.374.421
6 - Fondo integrazione assicurazione in- cendi, furti, r.c., ecc.	35.765.446	—	1.000.000	34.765.446
7 - Fondo copertura rischi in genere .	883.571	103.599.475	—	104.483.046
8 - Fondo oscillazione titoli e valori .	1.503.721	—	—	1.503.721
Totali . . .	90.066.677	204.599.475	8.007.589	286.658.563

CONTO ECONOMICO

Redditi d'esercizio (*entrate effettive*)

Classificazione	Redditi dell'esercizio di cui si tratta	Redditi dell'esercizio precedente	Differenze (+ o -)
A) DI BILANCIO			
Redditi patrimoniali:			
1 - Entrate per vendita prodotti	574.895.891	436.473.830	+ 138.422.061
2 - Alienazione beni d'uso e consumo	1.039.140	695.000	+ 344.140
3 - Fitti attivi	84.605.946	90.794.328	- 6.188.382
4 - Interessi attivi	74.581.232	65.825.998	+ 8.755.234
5 - Redditi e proventi patrimoniali diversi . .	8.089.614	23.243.730	- 15.154.116
Proventi extrapatrimoniali			
6 - Ricuperi e rimborsi di spese	33.123.521	28.447.634	+ 4.675.887
7 - Quota di spesa generale a carico gestione speciale per conto dello Stato	—	3.250.000	- 3.250.000
8 - Indennizzi di assicurazioni	430.000	—	+ 430.000
9 - Entrate particolari	1.058.301.916	1.075.000.000	- 16.698.084
B) AUMENTI PATRIMONIALI			
10 - Variazioni dei residui:			
- aumento attivi	4.771.572	7.670.280	- 2.898.708
- diminuzione passivi	541.581	347.418	+ 194.163
11 - Incrementi patrimoniali:			
- plusricavi da vendita immobili	29.846.210	62.951.394	- 33.105.184
- altri incrementi patrimoniali	8.065.496	4.088.716	+ 3.976.780
12 - Sopravvenienze ed insussistenze attive . .	692.339	1.326.912	- 634.573
Totali . . .	1.878.984.458	1.800.115.240	+ 78.869.218

CONTO ECONOMICO

Spese d'esercizio (*uscite effettive*)

Classificazione	Spese dell'esercizio di cui si tratta	Spese dell'esercizio precedente	Differenze (+ o -)
A) DI BILANCIO			
Spese correnti:			
1 - Spese per gli organi istituzionali	13.293.868	12.199.892	+ 1.093.976
2 - Spese per il personale	479.729.889	392.139.229	+ 87.590.660
3 - Spese di funzionamento uffici	60.282.499	53.744.279	+ 6.538.220
4 - Spese generali	97.366.861	74.744.459	+ 22.622.402
5 - Trasferimenti	20.149.870	21.651.650	- 1.501.780
6 - Interessi passivi	15.368.605	41.958.397	- 26.589.792
7 - Costi della gestione	406.737.631	394.704.280	+ 12.033.351
8 - Ammortamenti	118.926.907	29.091.711	+ 89.835.196
9 - Spese non attribuibili	3.117.429	11.981.324	- 8.863.895
B) DIMINUZIONI PATRIMONIALI			
10 - Variazioni nei residui:			
- aumento passivi	485.341	112.075	+ 373.266
- diminuzione attivi	4.765.721	5.828.316	- 1.062.595
11 - Decrementi ed insussistenze patrimoniali	3.370.995	1.979.072	+ 1.391.923
12 - Sopravvenienze passive	14.894.438	29.388.125	- 14.493.687
13 - Trasferimenti in conto capitale	6.000.000	6.000.000	-
14 - Accantonamenti	100.000.000	27.344.609	+ 72.655.391
Titoli	1.344.490.054	1.102.867.418	+ 241.622.636